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Vážení čtenáři,
V rubrice Ptejte se starosty máte stále možnost obracet se na sta-
rostu Vysokého Mýta Miloslava Souška s osobními dotazy. Své otázky 
můžete posílat na adresu ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, nebo je 
můžete písemně doručit v obálce na podatelnu Městského úřadu.  V 
tom případě označte obálku do levého horního rohu textem Ptejte se 
starosty. Diskusní fórum není anonymní, je možné jej využít pouze za 
předpokladu uvedení celého jména tazatele, adresy a kontaktního 
telefonu, přičemž uveřejněno bude pouze jméno a příjmení. Redakce 

v žádném případě nemá zájem bezdůvodně omezovat projevy tazatelů, nicméně bude bránit 
přátelskou atmosféru a etickou úroveň komunikace a předcházet tak případným vulgárním 
projevům, které lze nalézt v diskusích na některých internetových stránkách. Rovněž si 
vyhrazuje právo krátit příspěvky nepřiměřeně dlouhé a vyloučit příspěvky, které budou za-
slány pod skrytou nebo nepravdivou identitou. Redakce předpokládá, že otázky občanů budou 
směřovány k činnosti a záměrům vysokomýtské radnice, k objasnění rozhodnutí rady města a 
zastupitelstva města, k práci Městského úřadu, k plánovaným investičním akcím či k akcím v 
oblasti životního prostředí, kultury, sportu a podobně.
Těšíme se na vaše dotazy.                 Redakce

V tomto čísle odpovídám na otázky, které zaslal do redakce Vysokomýtského zpravo-

daje Miloš Fogl, místopředseda TOP 09 Regionu Ústí nad Orlicí.   

1. Jaké jsou prozatímní zkušenosti a jak se pracuje s kamerovým systémem? Subjektivně je
    v Tůmově ulici více výtržností než před jeho spuštěním.
2. Jaký máte názor na křiklavý nápis na dveřích nonstop podniku Baracuda „Den začíná u nás“, 
    v místech, kde chodí množství dětí do školy a školní jídelny?
3. V jaké fázi je rekonstrukce soudu a vězení? Pokračuje dle harmonogramu, jak je to s vícepracemi?
4. Bude se nějak dobudovávat altán v Jungmannových sadech? Minimálně jeden sloup je již 
    významně poškozen.

1. Jaké jsou prozatímní zkušenosti a jak se pracuje s kamerovým systémem? 

Subjektivně je v Tůmově ulici více výtržností než před jeho spuštěním.

Nejprve je nutno zdůraznit, že kamerový systém není jediným prvkem, kterým se vedení 
města snaží zvýšit bezpečnost občanů. Tazatel pan Fogl se otázkou snaží podsunout 
svůj subjektivní názor. Pokoušel se již v minulosti dehonestovat snahu města o zvýšení 
bezpečnosti ve svém článku v MF DNES z 26. 9. 2011. Cituji: „Namísto zřízení zvažovaného 
kamerového systému, který mohl skutečně zlepšit bezpečnostní situaci, se vedení radnice 
uchýlilo ke krokům, které nemají žádný reálný a konkrétní vliv na bezpečnostní situaci. K 
údajnému poklesu drobné kriminality: statistika je, jak známo, přesný součet nepřesných 
čísel. Doufejme, že se jedná o trend, a nikoli o dočasný výkyv. Jestli žije Romů v Mýtě 
jen 300, pak je optický dojem výrazně jiný. Možná je to dáno mj. umístěním a složením 
návštěvníků heren.“ V době, kdy nás kritizoval, jsme již na projektu kamerového systému 
pracovali. I zaměstnávání Romů považujeme za kamínek do mozaiky bezpečnosti ve městě, 
kterou postupně skládáme. Pokud se dnes někteří komunální politici snaží zviditelňovat na 

Ptejte se starosty
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odmítání kamerového systému, nebudu se řídit subjektivními pocity, ale vyjdu z poznatků 
Policie ČR a Městské policie. Ty mají vypovídací schopnost, i když pokrývají relativně 
krátké časové období. Městský kamerový dohlížecí systém (dále jen MKDS), který užívá 
při výkonu své služby jak Policie ČR, tak Městská policie, byl uveden do provozu 16. 11. 
2012. Na základě jejich sdělení lze konstatovat, že došlo ke snížení kriminality ve městě 
obecně a samozřejmě také v konkrétních sledovaných lokalitách, které jsou pod dohledem 
MKDS. Zklidnění situace je zřejmé před hernami, snížil se počet krádeží a vloupání (kola, 
automobily) na sledovaných místech. Ze srovnání trestné činnosti za období říjen 2011 – 
leden 2012, kdy nebyl kamerový systém, a říjen 2012 – leden 2013 (k 15. 1. 2013), kdy je již 
kamerový systém v provozu, vyplývá snížení počtu trestných činů v řádu desítek. A stejný 
trend je i v oblasti přestupků. To snad komentář nepotřebuje. Evidentně dochází k poklesu 
protiprávního jednání na území města a my věříme, že zásluhu na tom má i uvedení MKDS 
do provozu jako preventivního prostředku.
Nicméně Váš subjektivní názor Vám nikdo neupírá. Policie ČR ani Městská policie neevidují 
zvýšený počet trestných činů, případně přestupků v Tůmově ulici, spíše naopak. Pokud 
jste svědkem výtržností, rušení nočního klidu atd., neváhejte ihned informovat Městskou 
policii, telefon +420 777 755 277, případně můžete kontaktovat nepřetržitou službu Policie 
ČR na telefonu 158. 
Závěrem uvádím, že Městská policie přešla na nový systém služeb a je dostupná každý den 
24 hodin. Opět bych chtěl zdůraznit, že pro zvýšení bezpečnosti je nejdůležitější aktivní 
spolupráce všech občanů. I zde má statistika pozitivní trend. Za to bych rád obyvatelům 
Vysokého Mýta poděkoval.
 
2. Jaký máte názor na křiklavý nápis na dveřích nonstop podniku Baracuda „Den 

začíná u nás“, v místech, kde chodí množství dětí do školy a školní jídelny.

Tato otázka mi připadá úsměvná. Město přece nemůže nijak omezovat reklamy společností, 
pokud nejsou v rozporu se zákonem. Můj názor je dlouhodobě neměnný. Herny jsou 
zdrojem kriminality a sociálních problémů řady lidí. Právě proto jsem rád, že rada města 
našla dost odvahy a herny před necelými dvěma roky vyhláškou zakázala. Dnes čekáme 
na uplynutí tříleté zákonné lhůty. Očekáváme, že v průběhu jednoho roku budou herny 
postupně zavřeny. Skutky jsou více než prázdná slova. Druhá polovina dotazu se snaží hrou 
na city přes děti ukázat něco špatného. To je v pořádku. Pokusil bych se situaci jen glosovat. 
Když jdu Tůmovou ulicí, často vidím parkovat auto, kterým jezdí pan Fogl, v místě, kde se 
parkovat nemá. I  kolem tohoto auta chodí množství dětí do školy a školní jídelny, což jim 
rovněž nedává  dobrý  příklad. Pořádek si každý musí udělat nejprve sám u sebe. 

3. V jaké fázi je rekonstrukce soudu a vězení? Pokračuje dle harmonogramu, jak je to 

s vícepracemi?

Tato otázka je spíše na samostatný článek. Současná rada převzala hotový projekt před 
realizací. Několikrát jsem upozorňoval na jeho nesmyslnost a špatnou projektovou 
přípravu. Dnes se moje obavy stávají realitou. Na projektovou přípravu vynaložilo město 
v minulosti neuvěřitelných téměř 9 milionů Kč. To nechci raději komentovat. Každému 
občanovi Vysokého Mýta je jasné, že v prostoru soudu a vězení jsou rozsáhlé podzemní 
prostory a archeologicky zajímavá místa. Pokusili jsme se proto udělat změnu projektu. 
Ta spočívala v „redukční dietě“ projektu např. nerealizováním suterénu mezi oběma budo-

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2013 3



vami. Více nebylo možné, jinak by projekt ztratil šanci na dotaci. Ze 104,251 mil. Kč podle 
původního projektu jsme se dostali na 88,254 mil. Kč a veřejným výběrovým řízením se 
nám podařilo vysoutěžit cenu 47,891 mil. Kč. Na otázku proč šetřit dotační peníze, je jedno-
duchá odpověď. Z výše uvedených částek vždy cca 60 % dává poskytovatel dotace a 40 % jde z 
městské kasy. Jednoduše řečeno, z každého ušetřeného milionu ušetříme 400 tis. Kč městu!
Po zahájení stavby byl největším strašákem archeologický průzkum. S tím mají velmi špatné 
zkušenosti například v sousední Litomyšli. Hrozba možných vícenákladů byla odhadována 
na 6,5 mil. Kč. Tato hrozba se naštěstí nenaplnila. Skutečné náklady (ne vícenáklady) na 
archeologii činily pouze 1,453 mil. Kč. V průběhu každé stavby se samozřejmě objevují 
změny. Jedny patří do kategorie nepředvídatelných (např. shnilý trám v místě, kde to 
nebylo možné předem zjistit). Vícenáklady v této kategorii doposud činí cca 1 mil. Kč. 
Druhé změny jsou chyby v projektu, kterých je neuvěřitelné množství. Zde se dostáváme 
do rozporu s dodavatelem a projektantem. Trváme na tom, že město projekt více než dobře 
zaplatilo, tak ať nesou náklady viníci. Každý řádný hospodář nemůže jednat jinak.
Velký problém ale nastal v budově soudu. Objevily se zde kaverny a podzemní pros-
tory, které zcela narušují statiku budovy. Nyní již máme zpracovaný znalecký posudek a 
návrh řešení. Musíme však postupovat striktně dle zákona o veřejných zakázkách a z toho 
vyplývá, že se zpozdíme minimálně o půl roku. Také to nebude zadarmo. Injektáže v nabíd-
kových cenách zatím vycházejí na  4 mil. Kč.   
Požádali jsme Regionální radu o prodloužení termínu ukončení projektu. Pokud nám 
vyhoví, provedeme sanaci soudu a dále by projekt měl pokračovat nezměněn. Může ale 
nastat situace, že Regionální rada výjimku neudělí a v tom případě je projekt zcela ohrožen. 
Podíváme-li se na podobný projekt s dotací EU, který byl realizován v Chrudimi, jde o 
zatím téměř identický průběh. Tam se vícenáklady při rekonstrukci Muzea barokních soch 
vyšplhaly na desítky milionů a navíc následná sankce za nedodržení dotačních podmínek 
činila 23 mil. Kč. Po jejím částečném prominutí město platí sankci 1,2 mil. Kč. Je jasné, že 
něco takového si nesmíme dovolit! Záložní řešení spočívá v odmítnutí dotace a následném 
kompletním dokončení budovy vězení. Prostor mezi oběma budovami bychom ukončili 
základovou deskou a sanací zbylého prostoru. Budovu soudu musíme v každém případě 
staticky zajistit a až poté je možné v klidu pokračovat s jeho rekonstrukcí. Výsledek možná 
nebude tak megalomanský a rychlý, ale městskou kasu vyjde výrazně levněji.
Stavba muzea je asi jedinou akcí, která může mít zásadní vliv na stav městských financí, 
a proto je nutné vše dělat s rozvahou. I když postupujeme s velkou dávkou opatrnosti, 
věříme, že obě budovy budou v příštím roce opravené.

4. Bude se nějak dobudovávat altán v Jungmannových sadech? Minimálně jeden 

sloup je již významně poškozen.

Architekt Zdeněk Sendler navrhl rekonstrukci Jungmannových sadů v moderním pojetí, a 
tedy i altán doznal změn. Například jeho podlaha byla snížena do úrovně terénu. Na finální 
podobě střechy architekt doposud pracuje. Měla by být prosklená a bude jistě zajímavé, jak 
si pohraje se světlem a stínem. Doufám, že je na co se těšit. Poškození sloupu považujeme 
za hrubý vandalismus. Do prostoru Jungmannových sadů musel pachatel vjet automo-
bilem nebo čtyřkolkou, protože na sloupu byly zřejmé stopy pneumatik. Jde o nepochopi-
telné vandalství. I na tomto případu je vidět, jak je důležité rozšířit kamerový systém.
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Rozhovor měsíce

Pro únorové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme pro naše 
čtenáře připravili rozhovor s ředitelem Gymnázia ve Vysokém 
Mýtě Mgr. Martinem Valáškem.

Pane řediteli,  s jakými novinkami na vaší škole nás můžete 

hned v úvodu rozhovoru seznámit?

Novinek je přiměřeně, často se snažíme držet se dobrých a 
tradičních věcí, které fungují. Na druhou stranu chceme držet 
krok s ostatními školami, takže pracujeme. Čeká nás mnoho 
důležitých momentů, které musíme zvládnout. 

Které aktivity gymnázia jsou momentálně vaší prioritou?

Na prvním místě jsou tzv. šablony. Tedy možnost využít finanční prostředky z projektu OP 
VK EU – Peníze středním školám na nákup techniky pro naši školu a zlepšit práci studentů 
i učitelů. Během dvou let získáme přes jeden milion korun, které využijeme z větší části 
na nákup nových počítačů a další IT techniky. 
Podmínky výběrového řízení jsou vyvěšeny 
na webu MŠMT i naší školy, do 11. února 
čekáme na nabídky. Z mnoha dalších aktivit 
ještě zmíním projekt Trojlístek. Jedná se o pro-
jektový týden pro žáky primy – kvarty z oborů 
fyzika, chemie a biologie. Proběhnout by měl v 
červnu letošního roku, podrobnosti a konkrétní 
termín jsou ještě v jednání. A mezi tím budeme 
přijímat a taky maturovat, jako každý rok.

Jak je to letos s pořádáním soutěží v sudoku? 

Vzhledem k loňské nízké účasti jsme pro letošní rok veřejnou soutěž zrušili, čeká nás 
tak pouze regionální kolo pro školy z celého kraje. V roce 2014 se pokusíme sudoku pro 
veřejnost obnovit, možná i ve spolupráci s M-klubem, uvidíme. Na regionální kolo škol 
jsme velmi pyšní. Již několik let se k nám sjíždí opravdu silná konkurence a skvělé výkony 
některých jednotlivců jsou prakticky neuvěřitelné a pro mě nedostižné. Každý rok se objeví 

několik géniů, kteří tabulku vyplní dřív, 
než se většina nás ostatních stačí pode-
psat. A je potěšitelné, že na úrovni spolu 
zápolí úspěšně velké i menší základní 
školy, odborné školy i gymnázia. Takže 
je to sport pro všechny. A jsem zvědav, 
jestli už nás letos někdo sesadí z trůnu, 
jsme opakovaně celkovými vítězi. Ale jak 
říkám, konkurence je opravdu silná, takže 
se na souboje v sudoku s reprezentanty 
škol v našem kraji těšíme.  
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Jakým způsobem se připravujete jako škola na přijímací zkoušky?

Řekl bych, že ještě pečlivěji než v minulých letech. Vzhledem k doporučeným kritériím 
Pardubického kraje chceme uchazečům vyjít vstříc a v únoru a březnu pořádáme na gym-
náziu přípravné kurzy k přijímacím zkouškám. Slibujeme si od tohoto kroku vyšší úspěšnost 
uchazečů o náročné studium. Společnost SCIO bude připravovat přijímací zkoušky pro 
školy našeho kraje již potřetí, a zkušenosti s tím, co uchazeče v testech čeká, tedy máme. 
A troufnu si tvrdit, že pokud někdo v minulých letech neuspěl u těchto testů, tak většinou 
proto, že jejich forma a způsob zadání nejsou v českých školách až tak obvyklé. Chceme 
dosáhnout toho, aby žáci pátých i devátých tříd byli připraveni na tyto testy a dokázali 
prodat svoje schopnosti v náročné zkoušce. A samozřejmě chceme, aby ti nejlepší studovali 
vysokomýtské gymnázium.

Kdy se budou přijímačky konat a podle jakých kritérií budete uchazeče vybírat?

Termíny přijímacího řízení jsou dány. Do 15. března včetně přijímáme přihlášky s potvrzený-
mi výsledky žáků z posledních dvou ukončených pololetí (červen 2012 a leden 2013). 
Samotné zkoušky se budou konat v pondělí 22. dubna a v úterý 23. dubna. Kritéria jsou 
vyvěšena na našem webu. Je asi důležité zmínit jednu významnou změnu proti loňskému 
roku. Body získané ze samotných testů poslouží pouze pro rozdělení uchazečů na úspěšné 
a neúspěšné, zatímco hodnocení ze ZŠ stanoví přímo ředitel školy v případě, že úspěšných 
bude víc, než je kapacita 1. ročníků. To proto, aby bylo možné stanovit pořadí úspěšných 
uchazečů. Otvíráme oba obory, osmiletý i čtyřletý, v každém máme 30 míst.

Čím chcete nalákat budoucí studenty? Proč by měli studovat právě vysokomýtské 

gymnázium?

Nalákat chceme žáky pátých a devátých tříd především kvalitním studiem. Snad by se 
slušelo říct, že nemůžeme ani nechceme konkurovat odborným školám, které své studenty 
naučí dané odbornosti. My chceme studenty připravit pro další studia na dobrých vysokých 
školách. To je náš hlavní úkol.  Uchazeče dokážeme dobře připravit na budoucí vysokoškolská 
studia i na těch nejlepších adresách. To říkám i s vědomím toho, že všechny střední školy 
jsou vzhledem k počtu dětí nuceny šetřit. Vzhledem k pochopitelné optimalizaci musí 
dobře zvažovat, co a jak budou žákům a rodičům nabízet v rámci svých vzdělávacích 

programů. Na druhou stranu 
na některých vysokých školách 
vyrůstají nové obory, jejichž 
náplň je minimálně podle názvu 
nesrozumitelná a zřejmě slouží k 
„zachycení“ kohokoliv s maturi-
tou. Takže dnes se chlubit stopro-
centní úspěšností v přijímání na 
VŠ znamená chlubit se jistotou. 
Míst na vysokých školách je víc, 
než je absolventů středních 
škol. Takže nás musí zajímat 
především absolventi přijatí na 
„dobré adresy“.
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Máme za sebou první měsíc nové-

ho roku. Jaké jsou vaše cíle a přání 

v roce šťastné třináctky?

Jako ředitel tradiční a úspěšné školy 
si nemohu přát víc než dobrou práci 
svých kolegů a úspěchy našich žáků. 
K obojímu někdy vede opravdu 
trnitá cesta, ale to ví každý, kdo 
gymnázium studoval. Společně se 
snažíme nejen o běžnou výuku. 
Čeká nás hned několik význam-
ných akcí, kterými se chceme nejen 
pochlubit, ale třeba i poměřit s 
ostatními školami. Za sebou máme 
studentskou akademii, na začátku března pořádáme regionální soutěž základních a 
středních škol v sudoku a v dubnu zveme všechny příznivce turistiky na Kujebácký šmajd. 
Mezitím připravujeme společně s Gymnáziem v Holicích týdenní pobyt studentů ve Francii, 
chystáme se na okresní a krajská kola mnoha soutěží včetně loni tak pro nás úspěšných 
soutěží Amavet a RoboRave. A těšíme se na společenský večer ve znamení Výročních cen 
města Vysokého Mýta, jako každý rok máme několik želízek v ohni.

A nějaká osobní předsevzetí a přání?

Zdraví je jasné. A z ostatních věcí asi to, že samo se nic neudělá a všemu, co chcete, musíte 
jít naproti. Vždycky. A pak samozřejmě chci zvládnout konkurz, jsem na gymnáziu šestý 
rok a na jaře budu obhajovat svou pozici. Takže budu trochu bilancovat a zároveň spřádat 
nové plány na další období. I Gymnázium Vysoké Mýto je „dobrá adresa“, takže chci uspět.
Děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
Foto: archiv gymnázia
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OCELOVÝ ZVUK KOVADLINY
Zemědělské prostředí se samozřejmě neobejde bez řemeslníků pracujících nejen se dře-
vem (tesaři, truhláři, koláři, sekerníci a další), ale také s kovem. Na prvním místě musíme 
samozřejmě jmenovat kováře. Většinu zájemců o historii jistě nepřekvapí, jak hojný počet 
kováren se na českém venkově, Vysokomýtsko nevyjímaje, nacházel. V minulosti nebylo 
ničím neobvyklým, pokud se i v malých městech nacházelo hned několik kováren najed-
nou. Pro představu o jejich výskytu můžeme uvést, že dle Úplného adresáře královského 
věnného města Vysokého Mýta z roku 1903 svou živnost provozovalo osm kovářů ve městě a 
v okolních vesnicích další čtyři desítky. Ještě o 31 let později – v době dopadů hospodářské 
krize – zmiňuje Adresář Republiky československé pro průmysl živnosti, obchod a zemědělství 
přímo ve Vysokém Mýtě 6 kovářů. Je to pochopitelné, jelikož tehdejší zemědělské prostředí 
potřebovalo pořizovat a opravovat kovové části nářadí a strojů, ale i stavební kování, mříže, 
zámky nebo spojovací materiál. A dodejme, že před průmyslovou produkcí řetězů je článek 
po článku vyráběli zase kováři.
Z hlediska technologie má kovářství velmi specifické postavení. Oproti téměř všem jiným 
řemeslům se může již od pravěku – konkrétně laténu (mladší doby železné) – pyšnit vyso-
kou technologickou úrovní. Nejenže laténští kováři používali kovadlinu a prakticky stejné 
nástroje, tedy kladiva, kleště, pilníky, sekáče, nýtovačky, ale znali a užívali veškeré operace 
tváření kovu za tepla. Konkrétně sekání, pěchování, prodlužování (čili vytahování včetně 
ostření a hrocení), rozkovávání, sváření, osazování, rozštěpování, probíjení, zkrucování, 
ohýbání, kovářské sváření, nasazování a rovnání. Prvních pět uvedených operací je navíc 
bezpodmínečně nutných k samotnému získávání surového železa zvaného podle výrobní-
ho postupu svářkové. Bez jakékoliv nadsázky tak musíme konstatovat, že základní techno-
logické vybavení tak neprodělalo od pravěku (konkrétně od laténského období) až do doby 
vesnických kováren z konce 19. století žádnou zásadní změnu.
Nepatrně odbočme a připomeňme si, že termínem kovárna ve většině případů myslíme 
pouze vlastní kovářskou dílnu, tedy prostor, v němž kovář vykonává většinu práce, a nemu-
síme si tak ani uvědomit, že kovárnou je celý objekt např. v podobě vesnického trojdílné-

ho domu včetně světnice a síně. V 
kovářské dílně nesmí chybět výheň, 
měch (s ruční či nožní obsluhou), 
kovadlina a již zmíněné ruční nářadí. 
Z vnějšku pak kovářskou dílnu pro-
zrazuje často i přístřešek na kování 
koní. Ten chránil během kování jak 
zvíře, tak kováře před nepřízní poča-
sí, a to nejen před deštěm a sněhem, 
ale i ostrým sluncem.
Vzhledem k práci s otevřeným 
ohněm předpokládáme, že kovárny 
musely být vždy z nespalných mate-
riálů, ale známe i kovárny roubené. 
Jedna z východočeských nyní stojí v 

Za technickými stavbami na Vysokomýtsku

Kovárna Františka Čermáka v dnešní ulici Kpt. Poplera 
ve Vysokém Mýtě (proti Panskému mlýnu), nyní obytný 
objekt. Sbírka RMVM, foto autor neznámý, 1908.
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muzeu v přírodě v Kouřimi, kam byla přenesena ze 
Starého Bydžova. Ovšem pro příklad můžeme zajít 
i na sousední Litomyšlsko, jelikož roubená kovárna 
stávala až do svého zániku v 80. letech minulého 
století v Benátkách.
Pozoruhodné je u kováren jejich spojení s hospo-
dářskou stavbou. Na Vysokomýtsku má z tohoto 
hlediska zajímavé prostorové uspořádání kovárna 
u čp. 26 v Zálší. V patře nad její kovářskou dílnou se 
totiž nachází bývalá sýpka.
Kovárny se často nestavěly „na zeleném drnu“, ale 
přestavovaly se z jiných objektů. Zmiňme zajímavý 
případ z Vysokého Mýta, který dokládá stavební 
plánová dokumentace z roku 1878 na přestavbu 
domu čp. 107. Využívá totiž dýmníkovou (černou) 
kuchyni jako výheň s tím, že její otevřená část je v 
síni zazděna a naopak probourána do bývalé svět-
nice, která je nově kovářskou dílnou.
Jinou pozoruhodností mezi těmito objekty na 
Vysokomýtsku je kovárna v Sedleci u čp. 48, která 
má přístřešek pro kování koní vytvořený jen výraz-
ným přesahem krokví, čímž vnikla neobvyklá asy-
metrická sedlová střecha s jednou střešní plochou 
výrazně větší. A mezi stavebními zajímavostmi 
bychom měli zmínit i patrovou zděnou kovárnu 
na návsi v Mravíně. Jestliže prakticky každý tradiční vesnický dům v Čechách má trojdílný 
půdorys (v nejjednodušší podobě v prvním dílu obytná místnost, ve druhém síň a ve tře-
tím komora, chlév, anebo obě prostory vedle sebe či u technických objektů jejich výrobní 
prostory, v našem případě kovářské dílny), zde tento půdorys vznikl až druhotně. Objekt 
totiž tvořila kovářská dílna se zděnou podsíní na kování koní. Zazděním dvou půlkruhových 
záklenků této podsíně a vyzděním další zdi směrem ke kovářské dílně vznikla další míst-

nost, vydělila se síň a z kovárny se tím stal 
nevelký trojdílný dům v patře s komorami 
ve funkci sýpek.
Závěrem tak můžeme jen vyslovit politová-
ní nad zánikem kovárny čp. 22 v Hrušové, 
kterou nezachránil ani status kulturní 
památky. Přestože se jednalo o hodnotný 
barokní objekt v přízemí s kovářskou dílnou 
a v patře s trojdílným domovým jádrem, 
musela v 70. letech 20. století ustoupit sil-
nici vedoucí z Vysokého Mýta do Litomyšle.
 

Rubriku připravuje Radim Urbánek,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Stažení zdí v patře kovárny v Mravíně pomocí 
pásů vyrobených z obručí loukoťových kol a spo-
jených pomocí kovářsky vyrobených čtvercových 
matek a stejně zakončených šroubů. Vzhledem 
k houževnatosti materiálu musel obruče kovář 
rovnat za tepla. Foto R. Urbánek, 2011.

Půdorys stavební plánové dokumentace 
z roku 1878 na přestavbu domu čp. 107 

ve Vysokém Mýtě na kovárnu. „Dílna“ 
(dříve světnice) s využitím spodní části 

komína v černé kuchyni jako „Výheň“, 
„Chodba“ (dříve síň) se zazděnou nikou 

téže kuchyně a „Byt“ (před přestavbou 
chlév). Sbírka RMVM.
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O vysokomýtských živnostech - část II.

PROVAZNÍCI 
V minulém čísle jsme ve Vitrince publikovali přehled řemesel a řemeslníků ve Vysokém Mýtě z 
doby před více než sto lety a pozastavili se nad zřetelnou skutečností: skoro polovina řemesel a 
živností během 20. století v našem městě zanikla, protože byla nahrazena strojovou velkovýro-
bou, postupně přenesena do větších měst, na sklonku minulého století i mimo naše území a 
případně i mimo Evropu. Stalo se to částečně i v případě jednoho z nejstarších řemesel vůbec, 
provaznictví. Přestože tovární výroba provazů se rozvinula už v 70. letech 19. století, ještě na 
počátku století dvacátého žili ve Vysokém Mýtě dva provazníci. Josef Čáslavka, který provozoval 
svou živnost v ulici Jiříka z Poděbrad č. 190,  a Josef Ulc, který měl provaznictví na Litomyšlské 
třídě čp. 30. Jeden z posledních českých provazníků Oldřich Kolářský pak ve Vysokém Mýtě 
působil až do sklonku 90. let 20. století.

Jeho rod působil v našem městě a jinde ve východních Čechách prokazatelně už od roku 
1774. Nejpilnější z rodu, Ludvík Kolářský, narozený v roce 1835, měl deset dětí a  provaz-
nictví se vyučilo pět z jeho synů a jedna z dcer se vdala do dalšího provaznického rodu. 
Posledním členem tohoto slavného rodu byl právě Oldřich Kolářský, který své provaznictví, 
které převzal po svém otci na adrese Pražská 272 (3. dům za Pražskou bránou) provozoval 
ve Vysokém Mýtě i v dobách nejhlubšího komunismu a pokračoval v tom i po revoluci až 
do sklonku 90. let. Na vlastnoručně zkonstruovaných strojích a vynálezech tu splétal široký 
sortiment výrobků od prádelních šňůr a lan až po rybářské vlasce. Bohužel po jeho smrti 
byly dílny na jeho dvoře zbourány a tradice více než dvousetletého rodu zanikla.

Vitrinka
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Ještě skoro po celé 19. století přitom bylo provaznictví jedním z nejrozšířenějších řemesel, 
a to zejména na venkově, protože k výrobě provazů se používaly výhradně domácí přírodní 
materiály, hlavně konopí a len. Sezónním pracovníkům, nádeníkům i drobným zeměděl-
cům a pěstitelům lnu a konopí se za dlouhých zimních dní naskýtal čas k domácké výrobě 
provazů, lan a provázků, které pak podomním způsobem nabízeli buď oni sami, nebo 
specializovaní podomní obchodníci s provazy. Naše prababičky je ještě pamatovaly. Ve 
městech jako bylo Vysoké Mýto ovšem samovýroba provazů a provázků pro domácí potře-
bu nepřipadala v úvahu, byli tu tedy usedlí dva specializovaní provazníci, jejichž inzeráty z 
roku 1903 publikujeme níže.
Základní provaznickou surovinou bylo od nepaměti konopí. Konopí jako jedna z nej-
starších kulturních rostlin vyniká (mimo jiné své přednosti) odolností svých vláken proti 
roztahování i hnilobě, provazy a lana jsou v podstatě nezničitelná, vydrží mnoho desetiletí 
i pod vodní hladinou. Jemnější provazy a provázky se pak pletly spíše z jemnějších vláken 
lněných. Vlákna se v obou případech nejprve vyčesala a běžně upravila a pak se spřádala 
na koleně po směru hodinových ručiček, z přadene tak vznikala příze a ta se stáčela proti 
směru hodinových ručiček, aby vznikl pramen. Ze tří až čtyř pramenů se opět stáčením 
po směru hodin splétala lana. Na koleně se provazy splétaly po celá staletí, postupně byla 
ovšem ruční práce nahrazena nástroji a stroji. Nejjednodušším provaznickým strojem bylo 
dřevěné kolo poháněné klikou. Jeho pohyb se přenášel šňůrou na vřeteno, z něhož se předl 
pramen. Ve druhé polovině devatenáctého století, vlastně s nástupem průmyslové výroby 
provazů, byly vynalezeny spřádací stroje - licnovačka, dresína, muflera aj. Na podobných 
strojích se lana a provazy vyrábějí dodnes. Prádelní šňůry, zednické šňůrky, polypropyléno-
vé i přírodní provazy a provázky, švihadla, opratě, lana na šplh, sportovní (brankové) sítě, 
rovněž tak sítě rybářské, ochranné, záchranné, temovací (těsnicí) provazy, to vše je artikl, s 
nímž se setkáváme každý den jako s dědictvím dávných provazníků. 

Vitrinku připravuje Pavel Chalupa.
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16. 3.  Mimořádný společný koncert skupin Vypsaná fixa a Mňága a Žďorp, M-klub 
23. 3.  Jarní Kujebácký jarmark, nám. Přemysla Otakara II.
23. 4.  Den Země, nám. Přemysla Otakara II.
  3. 5.  Koncert Dvořákova festivalu, Šemberovo divadlo
18. 5.  Čermákovo Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II.
  8. 6.  Sodomkovo Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II.
21. 6.  Evropský svátek hudby, nám. Přemysla Otakara II.
26. – 30. 8.  Týden hudby, Amfiteátr M-klubu
  6. – 7. 9. Mezinárodní partnerské dny, nám. Přemysla Otakara II.
26. 10.  Česko-slovenský bubenický festival, M-klub
30. 11.  Vánoční Kujebácký jarmark, nám. Přemysla Otakara II.

Přehled významných kulturních akcí roku 2013

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 42/12 - 01/13 
jsou zveřejněna na internetových stránkách 
města. Předkládáme z nich následující 
výtah:

27. prosince rada města: 

• schválila uzavření smlouvy o dílo 
se společností H - TRADE CZ s. r. o jako 
dodavatelem demontážních prací na akci 
Parkoviště v areálu MěSP.

2. ledna rada města: 

• schválila uzavření smlouvy o dílo na
odchyt zdivočelých holubů ve Vysokém 
Mýtě s firmou Stanislav Menclík za nabídko-
vou cenu 75 000 Kč včetně DPH.

Markéta Klementová,
 oddělení kanceláře tajemníka

MĚSTO USILUJE O DOTACE 

NA DALŠÍ PROJEKTY V RÁMCI 

PREVENCE KRIMINALITY 
Město Vysoké Mýto v současné době 
zvažuje podat žádost o dotaci na rozšíření 
městského kamerového dohlížecího sys-

tému (dále jen MKDS), který byl uveden v 
našem městě do provozu v listopadu 2012 
a tvoří ho 4 samostatné kamerové body a 
2 pracoviště obsluhy (Policie ČR a Městská 
policie). V současné době byly vytipovány 
další 3 lokality pro umístění bezpečnostních 
kamer. Shoda na výběru těchto lokalit vzešla 
z jednání skupiny prevence kriminality, 
Policie ČR, Městské policie a vedení města, 
přičemž hlavním hlediskem byla rizikovost 
lokality doložená konkrétními statistickými 
údaji. Tyto 3 nové kamerové body budou 
připojeny do stávajícího systému, který je 
na rozšíření technicky připraven a nebude 
třeba do něj investovat další finanční 
prostředky. Nyní probíhá jednání s vlastníky 
nemovitostí, kde mají být nové kamerové 
body zřízeny. 
Za poměrně krátkou dobu fungování stáva-
jícího MKDS (cca 3 měsíce) lze na základě 
sdělení Policie ČR a Městské policie kon-
statovat, že došlo ke snížení kriminali-
ty ve městě obecně a samozřejmě také v 
konkrétních sledovaných lokalitách, které 
jsou pod dohledem MKDS. Došlo zejména 
ke zklidnění situace před hernami, snížil se 
počet krádeží a krádeží vloupáním (kola, 
automobily) na sledovaných místech. 

Informace z Městského úřadu
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O provozu MKDS jsou občané pravidelně 
informování na internetových stránkách 
města a trvale na stránkách Městské 
policie http://policie.vysoke-myto.cz/. 
Obsáhlá informace byla zveřejněna i ve 
Vysokomýtském zpravodaji v prosin-
ci 2012. Dále jsou občané a návštěvníci 
města o provozu MKDS informováni 
prostřednictvím infotabulí, které jsou 
umístěny na příjezdových komunikacích do 
města, nádraží ČD a autobusovém nádraží. 
Záznamy z MKDS jsou uchovávány po dobu 
14 dní, pak jsou trvale smazány ze systému. 
Opětovně sdělujeme, že všichni strážníci 
a policisté jsou seznámeni se zásadami 
používání MKDS ve vztahu k ochraně osob-
ních údajů. 
V lednu 2013 proběhla na stránkách 
města anketa k projektu rozšíření MKDS. 
Za aktivní účast v ní všem děkujeme, je to 
pro nás důležitý podklad pro zpracování 
žádosti o dotaci a zpětná vazba na již fun-
gující kamerový systém ve městě. Mimo 
tento projekt hodlá město ještě v rámci 
Programu prevence kriminality na rok 2013 
požádat Ministerstvo vnitra ČR o dotaci 
na pokračování projektu Asistenti pre-
vence kriminality, dále na realizaci hřiště 
ve vyloučené lokalitě v Husově ulici a 
na Individuální projekt práce s klientem. 
Žádosti se podávají do 15. února 2013 a 
výsledky hodnocení projektů budou známy 
přibližně v polovině dubna 2013. 

Jan Vlček,
 referent dotačních projektů

ZMĚNY V UMÍSTĚNÍ ODBORŮ V 

BUDOVĚ MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

V JIRÁSKOVĚ ULICI 
V budově Městského úřadu v Jiráskově ulici 
179 probíhají od 18. 1. do 15. 3. staveb-
ní úpravy ve všech podlažích. Souvisí se 
změnami v umístění jednotlivých odborů. 
Evidence motorových vozidel a řidičských 
průkazů budou přestěhovány do prostor 
stávajícího odboru sociálních věcí a zdra-
votnictví v prvním patře budovy. Odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví se přestěhuje 
do třetího patra. Ve druhém patře zůstávají 
občanské agendy a vyřizování dopravních 
přestupků. Provoz agend na jednotlivých 
odborech je i přes stavební úpravy zajištěn 
v plném rozsahu. Informace o postupných 
změnách a umístění agend budou 
průběžně zveřejňovány na internetových 
stránkách města. Děkujeme za pochopení.

JUDr. Pavel Nádvorník, tajemník 

ZMĚNA ÚŘEDNÍCH HODIN 

ARCHITEKTA MĚSTA 

VYSOKÉHO MÝTA
Od 21. ledna bude městský architekt ing. 
arch. Milan Košař přítomen pro osobní 
konzultace v budově Městského úřadu na 
náměstí, kancelář č. 258 vždy jednou za 
čtrnáct dní v době od 10.00 do 17.00 hod. 
(v sudé týdny). Mimo tyto dny lze architekta 
kontaktovat e-mailem na adrese archiko@
archiko.cz a zaslat požadavek nejlépe s 
grafickou přílohou. Pro osobní dohodu je k 
zastižení na tel. 777 193 777.

Luboš Karmín, vedoucí odboru stavebního 
úřadu a územního plánování
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ŽÁDOSTI O GRANTY DO 28. 2. 
Zastupitelstvo města vyhlásilo v souladu se zásadami města Vysokého Mýta pro posky-
tování finanční dotace z rozpočtu města výběrové řízení na přidělení grantů z rozpočtu 
města pro rok 2013 na projekty v oblasti sportu, kultury, životního prostředí, na projekty 
škol, na projekty spolupráce s partnerskými městy, na sociální služby, zdravotnictví a pod-
poru rodiny. Granty jsou určeny občanským sdružením, příspěvkovým organizacím a 
dalším fyzickým a právnickým osobám. Žádosti o granty je možné podávat od 1. 1. do 28. 2. 
na předepsaném formuláři, který je k dispozici spolu se zásadami města Vysokého Mýta pro 
poskytování finanční dotace z rozpočtu města a konkrétními podmínkami v informačním 
centru města a ke stažení v rubrice Formuláře na internetových stránkách města www.
vysoke-myto.cz. Do dané kategorie lze podat pouze jednu žádost. Na poskytnutí dotace 
není právní nárok. Případné doplňující informace poskytnou referenti odborů, které jed-
notlivé oblasti spravují.

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka

ČINNOST MĚSTSKÉHO ÚŘADU V ROCE 2012 V ČÍSLECH
Předkládáme čtenářům Vysokomýtského zpravodaje výčet administrativy Městského úřadu, 
kterou v minulém roce vykonávaly jednotlivé odbory a útvar tajemníka.
V přehledu naleznete i další zajímavé informace z jejich činnosti. V uplynulém roce schválila 
rada města s účinností od 1. 5. novou organizační strukturu Městského úřadu. Zrušila 
odbor kanceláře vedení města, zřídila útvar tajemníka a v rámci něho oddělení kanceláře 
tajemníka. Sloučila majetkovou agendu pod odbor právní a vytvořila tak odbor právní a 
majetkový a v něm oddělení správy majetku. Z odboru územního plánování a regionálního 
rozvoje vydělila agendu územního plánování, které včlenila pod odbor stavební úřad (nyní 
odbor stavebního úřadu a územního plánování). Ze zbývající agendy územního plánování 
a regionálního rozvoje vznikl odbor investic. V průběhu roku vznikly pracovní pozice na 
útvaru tajemníka - referent dotačních projektů, referent strategie plánování a právník 
útvaru. Všechny tyto změny byly iniciované systémovým auditem v rámci projektu Dílna 
kvality Vysoké Mýto, který je zaměřen na optimalizaci a modernizaci veřejné správy na 
Městském úřadě ve Vysokém Mýtě. Provedené změny byly realizovány bez navýšení počtu 
pracovníků na Městském úřadě.

Útvar tajemníka

Oddělení kanceláře tajemníka
V roce 2012 odbor kanceláře vedení města (1. 1. – 30. 4.) a útvar tajemníka – oddělení 
kanceláře tajemníka (1. 5. – 31. 12.) zajistil 42 zasedání rady města a 7 zasedání zastu-
pitelstva města. Na úřední desku bylo vloženo 764 sdělení. Vyřídil dvanáct žádostí a 
zpracoval výroční zprávu o poskytování informací v roce 2012 podle zákona 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím za rok 2011. Za uplynulý rok přijal dvanáct stížností 
dle správního řádu a spolupracoval při jejich vyřízení. Administroval poskytování dotací 
udílených radou města a zastupitelstvem města ve výši 5,629 mil. Kč a dotace do oblasti 
kultury v celkové výši 300 000 Kč. Zorganizoval jedno setkání vedení města se starosty PO3 
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a uspořádal setkání kronikářů PO3. 
Administroval projekty s dotací 
EU - Dílna kvality Vysoké Mýto a 
Technologické centrum, spisová služba 
a vnitřní integrace úřadu. Zajišťoval 
mezinárodní kontakty města a spo-
lupráci se zahraničními partnerskými 
městy Korbach a Pyrzyce. Ve spolu-
práci se ZUŠ technicky zajistil účast 
vysokomýtských mladých hudebníků 
na koncertě mezinárodního sym-
fonického orchestru Korbachu, dále 
účast skupiny Dědovy blechy na 
Staroměstských slavnostech v Korbachu. Připravil a uspořádal 12 pravidelných tiskových 
konferencí města. Spravoval a aktualizoval internetové stránky města. Přispíval informa-
cemi a články do Vysokomýtského zpravodaje, Trsu, do mimořádné přílohy Deníků Bohemia, 
do časopisů cestovního ruchu TIM a KAM a dalších tiskovin. Připravil brožuru Kalendář 
akcí na rok 2012 a leták s letní nabídkou kulturního a dalšího vyžití ve Vysokém Mýtě. 
Koordinoval a zároveň připravoval oslavy 750 let města Vysokého Mýta. Administroval 
kompletní agendu udílení výročních cen a podílel se na přípravě slavnostního večera 
jejich udílení. Připravil, organizoval a spolupracoval s Městským klubem Vysoké Mýto 
na realizaci XX. ročníku Čermákova Vysokého Mýta. Spolupracoval s Městským klubem 
Vysoké Mýto a Vysokomýtskou kulturní na přípravě a realizaci Týdne hudby a Královského 
plesu. Organizoval Evropský svátek hudby. Informační centrum navštívilo nebo telefonicky 
požádalo o turistické informace 15 023 osob, z toho 78 zahraničních, 9 077 osob se na 
Informační centrum obrátilo s dotazy týkajícími se Městského úřadu. V roce 2012 oddělení 
zorganizovalo vítání 90 nových občánků a jednu diamantovou svatbu. Dále zorganizovalo 
slavnostní předání maturitních vysvědčení dvěma vysokomýtským středním školám. 
Zajistilo osobní blahopřání k narozeninám 540 občanům starším 80 let.

Strategické plánování
Referent strategického plánování zajišťoval vyhodnocování přípravy a koordinaci následu-
jících rozvojových projektů: rekonstrukce krytého plaveckého bazénu, cyklostezka Vysoké 
Mýto – Hrušová, dopravní napojení průmyslové zóny Voštice (vybudování spirálové 
křižovatky Husova – Dráby – Českých bratří), úprava přistávací dráhy Letiště Vysoké Mýto, 
zvýšení kvality výkonu veřejné správy na městském úřadě, rekreační areál v prostoru za 
bývalými dragounskými kasárnami. Dále pracoval na přípravě podkladů pro zpracování 
strategického plánu města, který se bude zpracovávat v roce 2013. Koordinoval prob-
lematiku řešení dopravy v klidu ve městě, jejímž cílem je zavést, dle možností, jednotná 
pravidla pro povolování parkování v jednotlivých částech města, a to při zvýšení kapacity 
parkovacích míst a zvýšení efektivity jejich využívání. Koordinoval postup přípravy bytové 
výstavby v lokalitách Za pivovarem a Tisovská. Zajišťoval vyhodnocení využívání rozvojo-
vých ploch územního plánu města a podílel se na promítnutí výstupů z tohoto hodnocení 
do změny č. 1 a č. 2 územního plánu města. Zajišťoval prověření možností změny trasy 
silnice č. II/312 v Zásadách územního rozvoje Pardubického kraje, to znamená přemístění 

Foto: A. Felgr
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trasy plánovaného severovýchodního obchvatu města z prostoru mezi Bučkovým kopcem 
a zastavěnou částí města za Bučkův kopec. Vyhodnocoval u pozemků ve vlastnictví státu 
a kraje jejich význam pro další rozvoj města, na základě čehož bylo vydáno doporučení na 
převod strategicky významných pozemků do vlastnictví města. Podílel se na přípravě plánu 
péče Městské památkové zóny Vysoké Mýto. 

Dotační projekty
Z oblasti dotací byly v roce 2012 realizovány tyto 
projekty: Městský kamerový dohlížecí systém 
Vysoké Mýto, příspěvek z Česko-německého fondu 
budoucnosti na náklady spojené s pobytem německé 
delegace při oslavách 750 let města Vysokého Mýta, 
Strategie rozvoje a efektivní řízení města Vysokého 
Mýta, Šemberovo divadlo Vysoké Mýto – úprava 
zvukového systému.
V roce 2012 bylo zažádáno o dotace na tyto pro-
jekty: Městský úřad Vysoké Mýto – Čistá mobilita – 
Revolvingový fond Ministerstva životního prostředí 
ČR na nákup vozidla na CNG a elektroskútr pro 
potřeby úřadu, Kompostárna Vysoké Mýto – Státní 
fond životního prostředí, Vysoké Mýto - Oprava kříže 
na Jablonského náměstí – grant Pardubického kraje.

Oddělení IT
V roce 2012 proběhla velká změna internetových stránek města, a to nejen po grafické 
stránce, ale především došlo k rozdělení na prakticky samostatné sekce rozdělené podle 
jednotlivých obsahových částí. Souhrnná návštěvnost internetových stránek činila za rok 
2012 509 134 návštěv a 1 810 562 zobrazených stran.

Z rozsáhlé agendy lidských zdrojů vybíráme následují informace. Na Městský úřad bylo 
přijato 11 zaměstnanců, se stejným počtem zaměstnanců byl pracovní poměr ukončen. 
Bylo zajištěno cca 90 školení. Byla provedena revize vnitřních směrnic, například byl schválen 
nový Pracovní řád.

Odbor vnitřních věcí

V roce 2012 bylo vypsáno poptávkové řízení na dodávku kancelářského materiálu. 
Materiál se objednává u dodavatele, který nabídl nejnižší cenu, nebo má zboží v akci. Pro 
zefektivnění a zjednodušení jednání ZM bylo v loňském roce plně zprovozněno hlasovací 
zařízení, které je funkční a osvědčilo se. V loňském roce bylo zakoupeno zařízení GPS, 
které je používáno při zpracování pasportu zeleně, při inventarizaci majetku a upřesnění 
umístění válečných hrobů podle souřadnic. Využíváno bude i na další pasporty. V roce 
2012 byl zrealizován záměr použití elektronického docházkového systému, který se ukázal 
jako velmi výhodný a praktický. Docházkové karty budou navíc využívány i v další elek-
tronizaci úřadu. Město má ve správě 13 automobilů, MěÚ má pro potřebu státní správy a 
samosprávy 5 osobních automobilů, 1 automobil využívá městská policie, 2 automobily ke 
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své činnosti používá odbor sociálních služeb, ostatní jsou používány hasičskými sbory ve 
městě i v integrovaných obcích. Pro obnovu autoparku bylo zakoupeno vozidlo KIA Cee´d. 
V budově Jiráskova 179 byly opraveny schody, které již nezaručovaly bezpečný pohyb 
návštěvníků úřadu. V zasedací síni zastupitelstva města byly na základě požadavku vedení 
města pro lepší akustiku zasedací síně a po dohodě s architektem města obloženy zdi 
kobercem a vyměněny staré žaluzie. Pro lepší reprezentaci a jednodušší manipulaci byly 
zakoupeny do obřadní síně 2 nové řetězy na státní znak a znak města. V roce 2012 bylo 
provedeno poptávkové řízení na dodávku telekomunikačních služeb (pevné linky). Vyhrála 
firma GTS, se kterou byla uzavřena příslušná smlouva a na přelomu roku 2012/2013 se reali-
zuje převod z O2 a Streamfinity pod jednoho dodavatele. Bylo dosaženo výrazných úspor 
finančních prostředků a bude dále pokračováno v propojení s PO města.
V kalendářním roce 2012 byly rozděleny následující dotace: v oblasti školství v celkové výši 
118 000 Kč sedmi školám a školským zařízením, v oblasti spolupráce partnerských měst ve 
výši 60 000 Kč čtyřem organizacím, v oblasti sportovních aktivit ve výši 1 500 000 Kč mezi 
35 žadatelů.

Podatelna Městského úřadu:
Ke dni 31. 12. 2012 bylo na Městském úřadě evidováno celkem 50 021 písemností, z toho 
přijatých přímo na podatelně bylo 30 980. Datových zpráv bylo přijato 13 480. Celková 
odeslaná korespondence byla v počtu 50 037 písemností, z toho 7 200 odeslaných dato-
vých zpráv. Dále bylo na podatelně během roku ověřeno 1 549 podpisů či dokumentů.

Oddělení školství:
Na základě výsledků konkurzních řízení byly jmenovány 2 nové ředitelky základních škol, 
Mgr. Mirka Pátková – ZŠ Jiráskova a Mgr. Monika Bystřická-Mandíková – ZŠ Knířov, v ZŠ 
Javornického, MŠ Lidická a MŠ Kamarádi svoji pozici obhájily původní ředitelky. Dne 1. 1. 
2012 byla otevřena v rekonstruovaném pavilonu po Berenice jedna nová třída v Mateřské 
škole Slunečná. Od 1. 9. 2012 město Vysoké Mýto zřídilo novou příspěvkovou organizaci –
Základní uměleckou školu Vysoké Mýto, jejímž původním zřizovatelem byl Pardubický kraj. 
Ve školním roce 2012/2013 je do ZUŠ zapsáno 874 žáků a studentů.
Přijímací řízení školní rok 2012-2013:
Základní škola Javornického přijala celkem 62 prvňáčků do tří tříd.
Základní škola Jiráskova přijala celkem 73 prvňáčků do tří tříd a 13 dětí do přípravné třídy.
Základní škola Knířov přijala celkem 10 prvňáčků do jedné třídy.
Mateřská škola Slunečná přijala 53 dětí. Mateřská škola Kamarádi přijala 37 dětí.
Mateřská škola Lidická přijala 22 dětí. Mateřská škola Pod Smrkem přijala 17 dětí.

Odbor životního prostředí 

Na úseku státní správy v oblasti vodního hospodářství bylo vydáno 86 rozhodnutí (např. 
povolení nakládání s povrchovými a pozemními vodami, stavební povolení k vodním 
dílům...), 266 stanovisek k projektovým dokumentacím, 36 kolaudačních souhlasů, 33 
stanovisek k územním plánům, 20 ohlášení vodních děl a vodohospodářských úprav, 4 
souhlasy ke stavbám ovlivňujícím vodní poměry, 2 opatření obecné povahy – stanovení 
ochranných pásem vodních zdrojů, 2 hlášení a popis změn v Plánu rozvoje vodovodů a 
kanalizací Pardubického kraje, 35 vyměření správních poplatků, 5 souhlasů se stavbou ČOV, 
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2 ověření pasportu stavby, 2 povo-
lení zkušebního provozu pro vodní 
dílo, 10 schválení havarijního plánu, 
5 schválení manipulačního řádu vod-
ních děl, 1 schválení kanalizačního 
řádu, 2 souhlasy s udržovacími pra-
cemi.
Další činnosti: provádění technicko-
bezpečnostního dozoru nad vod-
ními díly, provádění aktualizace 
povodňových plánů, provádění 
protipovodňových prohlídek na 
vodních tocích, provádění dozorové 

a kontrolní činnosti, řešení havárií, které ohrožují povrchové a podzemní vody, ukládání 
nápravných opatření, zpracování ročního hlášení provozní a majetkové evidence vodovodů 
a kanalizací, činnost v povodňových orgánech, vedení provozní a majetkové evidence 
vodovodů a kanalizací za správní obvod PO3, elektronické zpracování měsíčních výkazů 
pro ČSÚ, ověřování hlášení v ISPOP, vyřizování stížností, kontrolní činnost.
V oblasti rybářství bylo vydáno 71 rybářských lístků, zrušena 1 rybářská stráž a byla vedena 
evidence rybářské stráže.
V oblasti ochrany zvířat proti týrání byla vydána 2 rozhodnutí o porušení zákona na ochranu 
zvířat proti týrání a vydána 3 rozhodnutí - povolení svodů. 
V oblasti myslivosti bylo vydáno 1 rozhodnutí o mimořádném odlovu, 3 rozhodnutí o 
výjimce ze zakázaného způsobu lovu, 1 rozhodnutí o konání chovatelské přehlídky, 1 
rozhodnutí o přičlenění pozemků k honitbě, 1 vyjádření k lovu spárkaté zvěře, kde nejsou 
stanoveny minimální a normované stavy a bylo provedeno 18 kontrol plnění plánu ulo-
vené zvěře. Byla zpracována statistická hlášení o 18 honitbách, vydáno 23 plomb a lístků 
o původu zvěře uživatelům honiteb a vydávání loveckých lístků. Je vedena průběžná evi-
dence pro 18 honiteb vydaných a spotřebovaných plomb ulovené zvěře, hlášenek ulovené 
zvěře, evidence myslivecky upotřebitelných psů, plánů lovu drobné zvěře, plánu lovu zvěře 
spárkaté, plánu společných lovů, evidence mysliveckých zařízení. Byly vyřizovány podněty 
a stížnosti.
V oblasti lesů bylo vydáno 266 stanovisek k projektovým dokumentacím, 33 stanovisek k 
územním plánům, 17 souhlasů s umístěním stavby do 50 m od okraje lesa, 15 rozhodnutí 
v pochybnostech, zda jde o pozemky určené k plnění funkcí lesa, 8 rozhodnutí o dělení 
lesních pozemků, 3 rozhodnutí o prohlášení pozemků za lesní, 5 rozhodnutí o odnětí 
lesních pozemků plnění funkcí lesa, 6 rozhodnutí o stanovení podmínek ke konání hro-
madných akcí v lese, 1 rozhodnutí o povolení těžby v lesních porostech mladších 80 let, 17 
vydání podkladů pro ocenění porostů, 4 povolené výjimky pro zalesnění a zajištění kultur. 
Dále odbor zajišťoval zpracování lesních hospodářských osnov pro vlastníky lesa do 50 
ha, vyřizoval žádost o poskytnutí finančních prostředků na zpracování LHO, vydával lesní 
hospodářské osnovy vlastníkům lesa. Vyřizoval žádosti o poskytnutí finančních prostředků 
za výkon odborného lesního hospodáře, žádosti o poskytnutí finančních prostředků na 
výsadbu melioračních dřevin. Dále poskytoval informace soukromým vlastníkům lesa - 
výchovné zásahy, těžba, zalesnění a péče o lesní kultury.

Foto: A. Felgr
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V oblasti reprodukce lesních dřevin vydal odbor 8 potvrzení o původu reprodukčního 
materiálu. Přijímal oznámení dodavatelů o zamýšleném sběru semenného materiálu, 
odběru částí rostlin a vyzvedání sadebního materiálu.
V oblasti ochrany přírody bylo vydáno 266 stanovisek k projektovým dokumentacím, 10 
stanovisek ke stavbám ve vztahu ke krajinnému rázu, 14 stanovisek k zásahům do význam-
ných krajinných prvků, 33 stanovisek k územním plánům, 27 rozhodnutí o povolení kácení 
a náhradní výsadbě, 9 kontrolních šetření rozsahu kácení při údržbě ochranného pásma 
elektrovodů, 15 místních šetření - kácení v rámci údržby břehových porostů, 5 rozhodnutí – 
souhlas s činností v přírodním parku Orlice, 1 rozhodnutí o odchylném postupu při ochraně 
ptáků a 1 rozhodnutí o šíření geograficky nepůvodních druhů.
V oblasti poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy bylo 
provedeno 7 šetření v terénu k ověření škod způsobených kormorány a 2 šetření v terénu 
na 31 rybnících ve správním obvodu PO3 k ověření škod způsobených vydrami. 
V oblasti ochrany zemědělského půdního fondu 
bylo vydáno 266 stanovisek k projektovým 
dokumentacím, 33 stanovisek k územním 
plánům, 51 souhlasů k odnětí půdy ze ZPF, 21 
podkladů pro výpočet odvodů, 3 rozhodnutí o 
odvodech za odnětí půdy ze ZPF, 9 souhlasů 
k návrhům tras nadzemních a podzemních 
vedení, 20 vyjádření k výpočtům obvodů, 7 
výzev k odstranění zaplevelení pozemků a pro-
vedeno 7 kontrol. 
V oblasti ochrany ovzduší bylo vydáno 266 stanovisek k projektovým dokumentacím, 
33 stanovisek k územním plánům, 15 rozhodnutí o vyměření poplatku za znečišťování 
ovzduší (střední zdroje), 10 rozhodnutí o vyměření poplatku za znečišťování ovzduší (malé 
zdroje), 71 sdělení o nevyměření poplatku za znečišťování ovzduší (střední zdroje). Odbor 
ověřoval údaje souhrnné provozní evidence u 86 středních stacionárních zdrojů. Vedl evi-
denci malých a středních zdrojů znečišťování ovzduší a poskytování údajů z této evidence 
Ministerstvu životního prostředí.
V oblasti odpadového hospodářství bylo vydáno 266 vyjádření v územním a stavebním řízení, 
33 stanovisek k územním plánům a 37 souhlasů o nakládání s nebezpečným odpadem. 
Odbor vedl a zpracovával evidenci 306 zařízení k nakládání s odpady, evidenci autovraků 
a způsobu jejich zpracování a evidenci přepravy nebezpečných odpadů. Vyřizoval žádosti 
o souhrnné stanovisko odboru životního prostředí a žádostí o koordinované stanovisko.
Na úseku samosprávy organizoval odbor v oblasti ekologické výchovy následující akce a 
projekty:
• Den Země – oslava svátku životního prostředí na vysokomýtském náměstí.
• Den stromů – zapojování dětí a mládeže do výsadby stromů ve městě.
• Ovocné odpoledne – zaměřené na ovocné stromy, jejich plody a zpracování těchto plodů.
• Koncert ke Dni stromů.
• Soutěže na školách zaměřených na třídění odpadů (O poklad žížaly Mejťandy, O nejdelší 
  žížalu Mejťandu“) a příprava a realizace speciální zážitkové akce pro vítěznou třídu.
• Eko-výchovné akce (besedy) ve školkách.
• Celoměstská soutěž ve sběru tetrapaku.

Foto: A. Felgr
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Připravil a vydal Vysokomýtský odpadový kalendář 2013. Administroval dotace na eko-
logické účely. Spolupracoval s firmou EKO-KOM (vedení a zasílání evidence odpadů, zpra-
cování dotazníků, zpracování výkazů a podkladů pro fakturaci...) a s kolektivními systémy 
– zpětný odběr elektrozařízení. Rozmísťoval kontejnery na zpětný odběr elektrozařízení. 
Uzavíral smlouvy s občany o výpůjčce na kompostejnery. Koordinoval činnosti na úseku 
veřejné zeleně – ošetřování stromů, organizace výsadby stromů, návrhy zeleně, kontrola 
kořenových systémů po výkopových pracích, zajišťování odborných posudků. Realizoval 
pasport zeleně – pořizování dat v terénu, vkládání dat do programu GSPasport. Zajišťoval 
agendy speciální ochranné deratizace a agendy spojené s odchytem zdivočelých holubů. 
Spolupracoval s ekologickou komisí a zajišťoval podklady pro jednání této komise. 
Zajišťoval agendy spojené s dotacemi města v oblasti životního prostředí.

Odbor sociálních služeb

Odbor sociálních služeb pečuje o klienty v objektech – domech s pečovatelskou službou 
a v terénu na území Vysokého Mýta: Dům s pečovatelskou službou v ulici Komenského, 
Dům s pečovatelskou službou v ulici Litomyšlská, Dům s pečovatelskou službou v ulici 
Javornického, obyvatelé města Vysokého Mýta a místních částí (Brteč, Vanice, Lhůta u 
Vysokého Mýta, Knířov, Domoradice). V průběhu roku 2012 byli umístěni 3 žadatelé do 
DPS Javornického, 1 žadatel do DPS Komenského a 1 žadatel do DPS Litomyšlská. Dále bylo 
přijato 15 nových žádostí o umístění a 24 žádostí o zavedení pečovatelské služby.

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

V roce 2012 se snížil počet pracovníků ze 13 na 7, neboť od 1. 1. 2012 došlo ke změně 
výplaty dávek sociální péče a několik pracovnic přešlo vykonávat tuto agendu na Úřad 
práce ve Vysokém Mýtě na oddělení nepojistných dávek. Na odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví se v roce 2012 i nadále vykonávala veškerá agenda sociálně právní ochrany 
dětí, sociální práce pro občany, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, a dále i přímá 
péče o občany, kteří jsou zbaveni nebo omezeni způsobilosti k právním úkonům, a práce s 
etnickými menšinami.
V této agendě je evidováno 1 106 tzv. živých spisů OM. V roce 2012 bylo opatrovnicemi 
nezletilých dětí provedeno 846 návštěv v rodinách, 108 návštěv dětí v dětských domovech, 
375 soudních jednání týkajících se nezletilých dětí, několika desítek výslechů na policii ČR. 
Rovněž byl uskutečněn velký počet jednání v kancelářích opatrovnic nezletilých dětí, a to 
buď za přítomnosti rodičů, ale i dětí za účelem domluvy, dohody sjednocení názorů apod. 
Dále je na tomto odboru evidováno 39 dětí v pěstounské péči, 12 dětí v cizí péči a 2 děti 
jsou v osvojení.
Na odboru sociálních věcí a zdravotnictví je i nadále vykonávána agenda kurátora pro 
mládež, kurátora pro dospělé, manažera prevence kriminality a drogového koordinátora. 
Během roku 2012 bylo v této oblasti uskutečněno 58 jednání s rodinou na úřadě, 285 
návštěv v rodinách, 13 návštěv dětí umístěných v zařízeních pro výkon ústavní výchovy. 
Provedených šetření ve školách, na policii apod. bylo uskutečněno 137. Kurátoři pro mládež 
se zúčastnili 30 jednání u soudu, 51 výslechů na policii a 30 jednání v přestupkovém řízení 
mladistvých. Dále kurátoři pro mládež provedli 21 přednášek na školách – Právo pro 
každého, odborné a další preventivní aktivity. Za rok 2012 zorganizovali 2x školní kolo a 
1x městské kolo soutěže Právo pro každého, tvořili projekty prevence kriminality - asis-
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tenti prevence kriminality, vzdělávání strážníků městské policie, policistů PČR, Světélko 
dětem. Dále zorganizovali a realizovali výchovně rekreační tábor, ve čtyřech případech 
zorganizovali dvoudenní pobytové aktivity tzv. GO techniky pro žáky základních škol z 
Vysokého Mýta. V rámci agendy kurátora pro dospělé pro Vysokomýtsko a Choceňsko ve 
29 případech jednali s občany sociálně nepřizpůsobenými – ve výkonu trestu, po jejich 
propuštění, pro potřeby VTOS provedli místní šetření. V rámci práce drogového koordiná-
tora spolupracují s klienty, zajišťují léčbu, intervenci a poradenství.
V roce 2012 bylo na odboru sociálních věcí a zdravotnictví pro oblast Vysokého Mýta a 
Chocně vydáno celkem 401 parkovacích průkazů pro občany s průkazem ZTP a ZTP/P. U 
sociální práce pro občany, kteří se 
nacházeli v nepříznivé životní situaci, 
došlo v roce 2012 k 1 636 kontaktům, 
se 138 klienty se aktivně pracovalo. 
Dále bylo vydáno 1725 kusů receptů 
na léčivé přípravky obsahující omam-
né a psychotropní látky. Také byly 
vypraveny 2 pohřby občanům, kteří 
zemřeli na území města, a nikdo se 
nepřihlásil k zařízení jejich pohřbu, 
a to v celkové výši 21 138 Kč. Bylo 
provedeno 88 jednání s občany, kteří 
byli zbaveni způsobilosti k právním 
úkonům a jimž město Vysoké Mýto 
vykonává přímé opatrovnictví. V roce 
2012 bylo na základě vyžádání okresního soudu uskutečněno 32 šetření u občanů 
Vysokého Mýta, kteří byli zbaveni nebo omezeni k právním úkonům.
V oblasti dotací města na sociální služby, zdravotnictví a podporu rodiny byly dotace 
poskytnuty celkem 23 subjektům v celkové výši 380 000 Kč.
Byla také zprovozněna další kancelář pro odbor sociálních věcí a zdravotnictví ve Vysokém 
Mýtě, ul. Husova 156, která v současné době slouží i jako služebna pro dva asistenty pre-
vence kriminality.

Odbor finanční

Odbor finanční zajišťuje hospodaření města Vysokého Mýta dle schváleného rozpočtu a 
realizaci rozpočtových opatření (8 rozpočtových opatření v objemu 33,4 mil. Kč). Upravený 
rozpočet byl k 31. 12. 2012 schválen ve výši 216 mil. Kč. V oblasti plnění daňových povin-
ností města je plátcem daně z příjmů právnických osob, daně z přidané hodnoty, daně z 
převodu nemovitostí, daně z nemovitostí a daně silniční. Celkem zaplatilo město státu na 
těchto daních 7,4 mil. Kč a podalo 38 daňových přiznání. V účetnictví bylo k dnešnímu dni 
proúčtováno 10 946 dokladů v celkovém objemu 651,3 mil. Kč, bylo vystaveno 527 faktur 
v objemu 16,7 mil. Kč, přijato 2 519 faktur v objemu 118,6 mil. Kč. Do pokladen města bylo 
přijato 24,7 mil. Kč od 6 583 klientů a vyplaceno 19,5 mil. Kč 1 179 klientům. Jako správce 
místních poplatků vydal odbor 2 132 písemností a zpracoval platby místních a správních 
poplatků v celkovém objemu 6,2 mil. Kč. V rámci vidimace a legalizace dokladů bylo 
učiněno 299 úkonů.

Foto: A. Felgr
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Činnost odboru finančního je pravidelně kontrolována auditory, kontrolními pracovníky 
krajského úřadu, interním auditem, správcem daní a poskytovateli dotací. V roce 2012 
nebyly ze strany kontrolních orgánů zjištěny žádné chyby a nedostatky, které by vedly ke 
způsobení finanční nebo materiální škody městu z titulu činnosti odboru finančního.

Odbor stavebního úřadu a územního plánování

V roce 2012 odbor administroval následující počet správních úkonů:
Stavební úřad: 
Územně plánovací informace 8, územní souhlas 102, územní rozhodnutí 24, veřejnoprávní 
smlouvy 5, souhlas s ohlášenou stavbou 66, stavební povolení 43, změna stavebního 
povolení 38, usnesení zastavení řízení 10, souhlas se změnou užívání 17, rozhodnutí ve spo-
jeném řízení 20, předčasné užívání stavby 1, kolaudační rozhodnutí 28, kolaudační souhlas 
40, rozhodnutí zákaz užívání stavby 2, oznámení o užívání stavby 40, odstranění stavby 12, 
dodatečné povolení stavby 1, dělení pozemků 7, ověření pasportu stavby 3.
Přestupková řízení ukončená: přestupky podle zákona č. 183/2006 Sb. 3, pokuty 1.

Úřad památkové péče:
Závazná stanoviska formou rozhodnutí 24, závazná stanoviska formou závazného stano-
viska 35, ostatní stanoviska 48 (vyjádření k územním plánům, vyjádření k zamýšleným 
stavbám atd.)
Úřad památkové péče dále spravuje dotační programy pro památkově chráněné objekty 
a objekty v památkové zóně: program regenerace městských památkových rezervací a 
městských památkových zón, podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím ORP, 
program stavební obnovy a restaurování kulturních památek v Pardubickém kraji.

Úřad územního plánování:
Ukončené územní plány 4, ukončené změny územních plánů 4, rozpracované územní 
plány 2, rozpracované změny územních plánů 5, rozpravovaný regulační plán 1, územní 
studie 4, zprávy o uplatnění územních plánů 12. Vydání koordinovaných stanovisek 13, 
vydání vyjádření k záměrům z hlediska územního plánování 44, vydání vyjádření k územ-
nímu řízení z hlediska územního plánování 18, vydání územně plánovací informace 2, 
výdej dat ÚAP pro územní plány 5, výdej dat digitální technické mapy pro potřeby města 
14, vydání, zrušení a potvrzení čísla popisného 23, aktualizace technické mapy města 2, 
aktualizace katastrální mapy 3, zhotovení výkresů k zadání územních plánů obcí 9, změny 
územních plánů obcí 2, aktualizace územně analytických podkladů ORP Vysoké Mýto 64, 
rozbor udržitelného rozvoje území (zpracování statistických údajů za 40 obcí) 1, podklady 
pro rozbor udržitelného rozvoje území (zpracování textové části k 118 jevům) 1, zhotovení 
výkresu limitů, 1 zhotovení výkresu záměrů 1, zhotovení výkresu hodnot území 1, rozbory 
a průzkumy pro zadání územních plánů a jejich změn 6, zhotovení výkresu problémů 1, 
export dat ÚAP pro Pardubický kraj dle datového modelu 1.
V roce 2012 bylo zpracováno zadání plánu ochrany památkové zóny; dokument po vydání 
Krajským úřadem Pardubického kraje bude podkladem pro ochranu objektů v památkové 
zóně.
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Odbor právní a majetkový

V roce 2012 odbor administroval následující počet úkonů:
Bylo vypracováno a předloženo ke schválení: 2 nařízení města a 4 obecně závazné vyhlášky; 
vyhotoveno 772 posudků pro účely trestních řízení, zjišťování spolehlivosti u žadatelů o 
zbrojní průkaz a osob vedených v evidenci odsouzených k trestu obecně prospěšných 
prací; na žádost občanů bylo vyhotoveno 100 výpisů z Rejstříku trestů, provedeno 773 
ověření listin nebo podpisů, vedeno 276 přestupkových řízení před komisí pro projed-
návání přestupků, 15 přestupkových řízení na úseku zbraní a střeliva, na úseku ochrany 
před alkoholismem a jinými toxikomaniemi a ve věci křivého vysvětlení, poskytnuta 
součinnost Mediační a probační službě při výkonu trestu obecně prospěšných prací u 14 
odsouzených osob, vydáno oprávněným osobám (např. strážníkům Městské policie) poku-
tové bloky v celkové hodnotě 320 800 Kč, 2x měsíčně konáno celodenní zasedání komise 
pro projednávání přestupků, každý pracovní den poskytnuto minimálně 10 odborných 
právních vyjádření na žádost vedení města či jednotlivých zaměstnanců města týkající 
se činností města a jeho orgánů, každý pracovní týden vypracováno cca 3-5 písemných 
právních vyjádření k předloženým právním dokumentům, v rámci finanční kontroly 
zajištěno provedení vnitřního auditu města a 9 auditů městských příspěvkových orga-
nizací, vypracováno cca 90 právně složitých dokumentů, jako jsou např. smlouvy, směrnice, 
žaloby a jiná podání, pro správu archivu právních písemností v rámci praxe odborných 
středních škol provedena digitalizace 252 právních písemností včetně zavedení jejich elek-
tronické evidence, na žádost 235 občanů města poskytnuta požadovaná právní informace.

Oddělení správy majetku
Bylo vydáno 32 vyjádření ke stavebnímu řízení a 43 vyjádření k ostatní korespondenci, 156 
vyjádření k žádostem ke zvláštnímu užívání veřejného prostranství, vyřízeno 15 žádostí o 
pokácení dřevin a na OŽP předáno 6 žádostí o pokácení dřevin, vyhotoveno 13 zveřejnění 
na úřední desku o záměru pronájmu, výpůjčky nemovitosti, 17x vypracována dohoda na 
ukončení nájmu, 23 vypracovaných nájemních smluv, provedena digitalizace 137 nájem-
ních smluv, ke 35 nájemním smlouvám doplněny mapové podklady se zákresem pronaja-
tého pozemku, nahlášeno 7 pojistných událostí na pojišťovnu a spolupráce s pojišťovnou 
při likvidaci těchto událostí, předloženo ke schválení v RM a ZM celkem 31 převodů 
nemovitostí, z toho ve 12 případech město majetek nabylo (koupě) a v 19 případech 
město majetek vyřadilo (prodej), předloženo ke schválení v RM 17 smluv o zřízení věcného 
břemene, předloženo ke schválení v RM 20 smluv o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene, vydáno 22 vyjádření k umístění stavby na pozemcích ve vlastnictví města pro 
liniové stavby (plynovod, kabelové vedení NN, VN, apod.), uskutečněno 10 zasedání majet-
kové komise RM, zařazeno 89 nově nabytých nebo postavených nemovitostí (pozemky, 
budovy, stavby,...); vyřazeno bylo 75 nemovitostí; v 15 případech byla navýšena původní 
hodnota majetku z důvodu technického zhodnocení, na žádost stavebníků byly uzavřeny 3 
smlouvy o právu umístit a provést stavbu na pozemku ve vlastnictví města, v 17 případech 
byla zaslána žádost na katastrální úřad, ať už o zápis budovy do katastru nemovitostí, 
sloučení parcel z důvodu obnovy operátu, zápis účelové komunikace do katastru nemo-
vitostí, oprávnění příspěvkové organizace k hospodaření se svěřeným majetkem nebo její 
změna, na žádost občanů vyhotoveno 124 ověřených výpisů z katastru nemovitostí nebo 
ověřených kopií katastrální mapy, přijato celkem 254 žádostí o uzavření nové nájemní 
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smlouvy na byt a ve výběrovém řízení vyhlášeno celkem 65 volných bytů, uskutečněno 11 
zasedání bytové komise RM, napsáno 319 pokynů k uzavření nájemní smlouvy, vyřízeno 
504 podání (sdělení žadatelům k uzavření nové nájemní smlouvy, výzva k podání žádostí 
o uzavření nové nájemní smlouvy, výzva k doložení potřebných dokumentů), každý den 
vyřízeny minimálně 3-4 dotazy žadatelů převážně na výběrové řízení volných bytů, celkem 
zařazeno 430 položek movitého majetku, po kontrole jednotlivých středisek provedeno (49 
převodů mezi mj. jednotlivými středisky a 37 přesunů položek), přijato celkem 86 návrhů 
na vyřazení majetku, bylo vyřazeno: ZUŠ - darovací smlouva (266 položek drobného majet-
ku a 8 položek dlouhodobého majetku), středisko Vysokomýtská nemocnice – darovací 
smlouva (82 položek drobného majetku a 13 položek dlouhodobého majetku), 11 položek 
ostatního drobného majetku.

Odbor investic

Odbor investic - OIN (do 30. 4. 2012 pod náz-
vem „Odbor územního plánování a region-
álního rozvoje - oddělení regionálního roz-
voje“) zabezpečuje plnění všech úkolů podle 
zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionál-
ního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů.
Odbor investic zajistil přípravu a realizaci 
akcí města v rámci schváleného rozpočtu 
města Vysokého Mýta v roce 2012. Zejména 
šlo o přípravu záměru, zajištění projektové 
dokumentace akce, jednání s dotčenými 

orgány a investory, příprava smluv, žádosti o územní rozhodnutí a stavební povolení, 
inženýrskou činnost, kompletní agendu zadávání veřejných zakázek malého rozsahu na 
investiční akce města v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Bylo provedeno 16 výběrových řízení.

Dokončené investiční akce OIN v roce 2012:
Regenerace panelového sídliště mezi ulicemi Mládežnická a Rokycanova, Regenerace 
panelového sídliště Za Pivovarem - 2. etapa, Přechod přes silnici u Billy, Rekonstrukce části 
ulice Českých bratří, Městský klub Vysoké Mýto - Stavební úpravy venkovních prostor, 
Veřejné osvětlení v ulici Hradecká, Úprava ulice Pražské u Pražské brány, Parkovací automa-
ty (ul. Pražská, ul. Gen. Závady), Městský kamerový dohlížecí systém Vysoké Mýto, Městský 
dům č. p. 179 - výměna lapolu, Městský klub - Stavební úpravy (pouze 2. NP a 3. NP), Socha 
Přemysla Otakara II. – sokl, MŠ Slunečná - decentralizace zdrojů tepla.

Vybrané významné neinvestiční akce OIN v roce 2012:

Knířov - Oprava brány a zdi hřbitova, MŠ Lidická - opravy chodníků a teras, MŠ Pod Smrkem 
- úpravy školní zahrady, Tolstého ul. - odvodnění komunikace, Oprava městského opevnění 
na pozemku p.č. 307, 306, MŠ Kamarádi - přístupové komunikace, ZŠ Javornického - oprava 
oken, Úprava výjezdu z náměstí do Vladislavovy ul., Vysokomýtská nemocnice - opravy 
topného systému, Gymnázium - opravy omítek, Speciální škola - výměna zdroje tepla;
Odbor investic v rámci agendy poskytování dotací z rozpočtu města na obnovu fasád 

Foto: J. Andrle
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objektů uvedených v seznamu kulturních 
památek a objektů na území městské 
památkové zóny podle kritérií schválených 
zastupitelstvem města administroval
1 dotaci.
Odbor investic v rámci své agendy zajišťoval 
v roce 2012 opravy vlastního majetku města 
Vysoké Mýto a drobné opravy v celkové výši přes 
600 000 Kč.

Odbor obecní živnostenský úřad

Agenda RŽP:
Ohlášené živnosti a koncese 444, ohlášené změny 1 519, zrušená živnostenská oprávnění 
308, nové provozovny 216, živnostenská kontrola 125, podněty ze základních registrů
1 848, usnesení z Obchodního rejstříku 134.

Czech POINT:
Katastr nemovitostí 223, obchodní rejstřík 116, rejstřík trestů 167, živnostenský rejstřík 65, 
konverze dokumentů 19.

Ověřování listin a podpisů: vidimace 370, legalizace 558.
V roce 2012 proběhlo 17 farmářských trhů a 3 jarmarky.

Odbor dopravních a občanských agend

Oddělení dopravních agend
Bez rozlišení kategorií odbor eviduje celkem 41 413 vozidel, u nichž bylo provedeno 10 111 
změn. Trvale bylo vyřazeno 517 vozidel a dočasně (tzv. depozit) 612 vozidel. Bylo sch-
váleno 490 individuálně dovezených vozidel a provedeno 946 vývozů (včetně nových 
autobusů). Přijal 392 oznámení o přestupku nebo správním deliktu, z toho bylo 103 pro 
podezření jízdy pod vlivem alkoholu nebo návykových látek. Hranice 12 bodů v bodovém 
hodnocení dosáhlo 21 řidičů, celkem jich je 55. Evidujeme 20 789 řidičů, jimž bylo vydáno 
1 825 řidičských průkazů. Před zkušební komisaře předstoupilo 690 uchazečů o řidičské 
oprávnění a 27 o přezkoušení z odborné způsobilosti. Bylo provedeno 1 232 zkoušek, z 
čehož bylo 515 opravných. V oblasti silničního hospodářství bylo vydáno 400 rozhodnutí, 
povolení, stanovení a vyjádření.

Oddělení občanských agend
Počet obyvatel Vysokého Mýta k 1. 1. 2013 činil 12 287. V průběhu roku přibylo 132 
občánků, přistěhovalo se 205 občanů a 254 se jich odstěhovalo. Zemřelo 113 obyvatel. 
Od ledna minulého roku byl spuštěn nový program vyřizování žádostí o občanský průkaz, 
kdy vše probíhá elektronicky, včetně vyplnění žádosti a pořízení fotografie. Vyřízeno bylo
3 814 žádostí o občanský průkaz, 734 ztrát občanského průkazu, za něž byly uloženy 
sankce ve výši 34 tisíc Kč. Služby zhotovení fotografie přímo na úřadě využilo 1 280 občanů. 
Vydáno bylo 2 439 cestovních dokladů. Nárůst žádostí o tisíc pasů byl způsoben povinností 
vlastnit osobní doklad u dětí cestujících mimo republiku. Ve Vysokém Mýtě bylo uzavřeno 
68 a v Nových Hradech 42 manželství. Bylo zapsáno a vydáno 181 úmrtních listů.

Foto: J. Andrle
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POVINNÉ VÝMĚNY ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ
Kterých řidičských průkazů (ŘP) se výměna týká?
Od nabytí účinnosti zákona č. 119/2012 Sb. platí, že držitelé ŘP vydaných v letech 2001 až 
2004 (do 30. dubna 2004) jsou povinni výměnu uskutečnit do 31. prosince 2013. Odpadají 
tedy povinné výměny ŘP vydávaných v letech 2001 a 2002, které se měly uskutečnit do 31. 
prosince 2012!

Uvedená výměna se vztahuje na následující typy ŘP:  

ŘP vydávány od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004.

Kde si mohu vyměnit ŘP?

Na určeném pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností (městský úřad,
magistrát města), příslušného podle místa trvalého pobytu na území České republiky.

Co musím mít s sebou?  

- „Žádost o vydání ŘP“, kterou obdržíte na pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou 
  působností
- platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas)
- průkazovou fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm
- ŘP, který podléhá povinné výměně

Kdy mně bude vydán nový ŘP?

Vydat ŘP je možné do 20 dnů od podání žádosti, příp. do 5 pracovních dnů od podání 
žádosti po úhradě správního poplatku 500 Kč.  

Kolik mě to bude stát?

Povinná výměna ŘP je osvobozena od správního poplatku, vyjma vydání ŘP ve lhůtě kratší, 
tj. do 5 pracovních dnů od podání žádosti.  
Další informace na http://www.vymentesiridicak.cz/.
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 19. 1. se uskutečnilo v obřadní 
síni Městského úřadu slavnostní 
přivítání nových vysokomýtských 
občánků. S kulturním programem 
vystoupily děti z MŠ Lidická.
Přivítané děti:
Jakub Broulík, Vilém Dejdar, 

Artur Doležal, Vít Hlavatý, Rozálie 

Kavinová, Jiří Netolický, Rebeka 

Nováková, Tadeáš Pýter, Jiří 

Salášek, Beáta Šilarová, Tereza 

Tmějová, Simona Verová, Kryštof 

Voříšek, David Vrátil.

Michaela Kotrbová,
útvar tajemníka – oddělení kanceláře tajemníka

MULTIMEDIÁLNÍ INFORMAČNÍ KIOSEK 
Na budově Městského úřadu na náměstí Přemysla 
Otakara II. byl koncem minulého roku instalován 
multimediální informační kiosek. Umožňuje 
čtyřiadvacetihodinový přístup na internetové 
stránky města a na portály cestovního ruchu. 
Doplňuje tak služby informačního centra občanům 
i turistům, kteří si chtějí informace například o 
památkách, ubytovacích službách a stravování ve 
městě vyhledat sami. V infokiosku tyto a další infor-
mace získají nepřetržitě, tedy i po pracovní době 
informačního centra.

VELKÁ SOUTĚŽ VE SBĚRU TETRAPAKU
Město Vysoké Mýto vyhlašuje soutěž ve sběru nápojových kartonů (tetrapaků). Soutěž 
bude probíhat od února do listopadu 2013. Pravidla jsou jednoduchá. Na sběrných 
dvorech, v Technických službách a v Informačním centru na Městském úřadu budou k dis-
pozici slosovatelné soutěžní kupony. Kupon stačí vyplnit a odevzdat na sběrných dvorech 
spolu s plným pytlem sešlápnutých nápojových kartonů (obaly od mléka, džusu či vína). 
Oranžové pytle (110 l), které v našem městě používáme na sběr tetrapaků, si zájemci 
mohou vyzvednout na uvedených místech, tetrapak ovšem mohou sbírat i do vlastních pytlů.

Terezka Tmějová

Foto: A. Felgr
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Po celou dobu soutěže budou soutěžní kupony 
shromažďovány a v prosinci proběhne vyhodnocení 
soutěže. Nejlepší soutěžící budou odměněni. 
Čím více plných pytlů odevzdáte, tím větší je 

vaše šance na výhru! 

Případné dotazy k soutěži pište na e-mail ivana.pokor-
na@tsvmyto.cz,
veronika.richtrova@vysoke-myto.cz.

Odbor životního prostředí

SOUTĚŽ „SBÍREJ A VYHRAJ!“
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Pardubickým krajem a společností Asekol připravilo 
soutěž ve sběru drobných elektrospotřebičů. Zapojit se může každý občan, který donese 
vysloužilé elektro na sběrný dvůr. Za jeden předaný elektrospotřebič obdržíte jedno razítko 
do svého soutěžního kuponu, který si můžete stáhnout na webových stránkách www.
vysoke-myto.cz, v sekci ekologické aktuality nebo na webových stránkách www.asekol.cz, 
v sekci Sbírej a vyhraj!
Do slosování o ceny se dostává každý kupon s pěti razítky. Čím více elektrických přístrojů 
donesete a orazítkovaných kuponů odešlete, tím větší šanci máte na výhru. Vítězové se 
budou losovat po jednotlivých krajích. První místo bude oceněno zbrusu novým tabletem 
od společnosti Samsung, hodnotné spotřebiče obdrží i vylosovaní na 2. – 5. místě. Soutěž 
trvá do 28. 2. 2013. Přesná pravidla jsou uvedena na webových stránkách www.asekol.cz, 
v sekci Sbírej a vyhraj!

Odbor životního prostředí

VÝSLEDKY NEJLEPŠÍCH VYSOKOMÝTSKÝCH SPORTOVCŮ OKRESU 
V pondělí 21. ledna se již tradičně v Ústí nad Orlicí uskutečnil 44. ročník ankety o 
nejúspěšnější sportovce a sportovní kolektivy okresu Ústí nad Orlicí. Anketu vyhlásilo 
Orlické sportovní sdružení spolu s agenturou ČOK CZ Praha a Orlickým deníkem. Ceny 
byly uděleny v kategoriích žactva, dorostu a juniorů, dospělých a veteránů, ti nejlepší byli 
vybráni také z kolektivů mládeže a dospělých, z vesnických kolektivů, svá ocenění obdrželi i 
dobrovolní trenéři, cvičitelé a rozhodčí. Anketa se koná pravidelně již od roku 1969. Za více 
než čtyřicet let jejího trvání byla mezi oceněnými dlouhá řada sportovců, kteří ve své 
kategorii a disciplíně dosáhli mnoha sportovních úspěchů nejen v rámci České republiky, 
ale také v zahraničí. Nejlepší výsledky vysokomýtských sportovců jsou:

Kolektivy mládeže: 5. místo – AC Vysoké Mýto – atletika 

Kolektivy dospělých: 1. místo – 1. FC Nejzbach Vysoké Mýto – futsal

Žactvo: 6. místo – Petr Dostál – plavání, 7. místo – Zdeňka Seidlová – atletika,

                  9. místo – Michaela Mikysková – plavání

Dospělí: 4. místo – Libor Gerčák – 1. FC Nejzbach Vysoké Mýto – futsal
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Středa 6. 2. v 19.00

PROBUDÍM SE VČERA
Česká komedie, v níž si věčně svobod-
ný profesor češtiny Petr díky třídnímu 
srazu uvědomí, že jediná dívka, kterou 
kdy miloval, byla jeho spolužačka Eliška. 
Tehdy, v sedmnácti letech, nenašel odva-
hu jí říct, že ji má rád, a ona se pak 
navždy vytratila z jeho života. Petrovi se 
naskytne jedinečná šance. Cestovat zpět 
v čase do svých studentských let a vrátit 
se do června 1989, kdy chodil do třeťáku. 
Dostane možnost napravit, co promeškal. 
Jenže zahrávat si s minulostí není jen tak. 
Režie: Miloslav Šmídmajer. Hrají: Jiří Mádl, 
Eva Josefíková, Filip Blažek, Viktor Preiss, 
Miroslav Táborský aj.
120 min. České znění. Mládeži 

přístupno. Vstupné 80 Kč.

Sobota 9. 2. v 18.00

ALOIS NEBEL 
Film se odehrává na železniční stanici 
Bílý Potok v Jeseníkách, kde slouží jako 
výpravčí Alois Nebel. Je to tichý samo-
tář, kterého čas od času přepadnou halu-
cinace. Nejčastěji se mu v nich zjevuje 
Dorothe, oběť násilného odsunu Němců 
po 2. světové válce. Poklidnou atmosfé-
ru naruší jednoho dne Němý, který pře-
kročí hranice, aby pomstil svoji matku. 

Halucinace nakonec Nebela přivedou do 
blázince a přijde o místo. Vydá se do 
Prahy hledat práci a najde svou životní 
lásku, toaletářku Květu. Po návratu do 
hor se znovu setkává s Němým, aby sou-
boj s temnými stíny minulosti dovedl do 
konce. Režie: Tomáš Luňák. Hrají: Miroslav 
Krobot, Karel Roden, Václav Neužil ml., 
Tereza Voříšková, Marie Ludvíková, Leoš 
Noha aj.
87 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 70 Kč.      
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Sobota 16. 2. v 18.00

MÉĎA
Americká hrubozrnná fantasy komedie. 
John byl jako malý velmi opuštěný, i proto 
pronesl to přání, aby jeho plyšový med-
věd začal mluvit. Stal se zázrak a mluvící 
medvěd se stal mediální hvězdou... Režie: 
Seth MacFarlane. Hrají: Seth MacFarlane, 
Mark Wahlberg, Mila Kunisová, Giovanni 
Ribisi aj. 
106 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 70 Kč.

Sobota 23. 2. v 18.00

MELANCHOLIA
Poslední film dánského režiséra Larse von 
Triera vypráví uhrančivý příběh dvou ses-
ter, z nichž ta mladší se zrovna vdává a 
stává čerstvou matkou. Svatební veselí 
se odehrává na starobylém venkovském 
sídle a všeobecnou sváteční náladu zaka-
lí náhlá hrozba v podobě rudé planety, 
která vystoupila zpoza slunce a s níž hrozí 
Zemi bezprostřední srážka. Režisér Trier je 
pověstný precizně gradovanou atmosfé-
rou s neočekávanými zápletkami i zvra-
ty, které ústí do ještě neočekávanějšího 
konce. Režie: Lars von Trier. Hrají: Kirsten 
Dunstová, Charlotte Gainsbourgová, 
Kiefer Sutherland aj.
120 min. České titulky. Do 12 let 

nevhodné. Vstupné 70 Kč.   

         

Pondělí 25. 2. v 18.00

ATLAS MRAKŮ
Filmová adaptace románu Davida 
Mitchella vypráví šest žánrově odlišných 
příběhů, které se odehrávají v různých 
časech a na různých místech od začát-
ku 19. století až po postapokalytickou 
budoucnost. Film zobrazuje myšlenku 
kontinuální propojenosti našeho bytí 
a především našich činů napříč časem 
a prostorem. Režie: Tom Tykwer, Lana 
Wachowská a Andy Wachowski. Hrají: Tom 
Hanks, Hugo Weaving, Jim Sturgess, Hugh 
Grant, Halle Berryová, Susan Sarandonová 
aj. 
165 min. S titulky. Do 12 let nevhodné. 

Vstupné 80 Kč.  

PRÁZDNINOVÉ KINO PRO DĚTI

Pondělí 4. 2. v 9.30                         
MADAGASKAR 3
Pokračování filmů o slavné partě afric-
kých zvířat, která se tentokrát dostane do 
cirkusu...
95 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 50 Kč.
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Úterý 5. 2. v 9.30                       
KOCOUR V BOTÁCH
Je to psanec a zločinec, na jehož hlavu 
vypsali bohatou odměnu, ale copak by 
ty obrovské černé oči dokázaly podvádět 
a krást?
90 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 40 Kč.

Středa 6. 2. v 9.30

DOBA LEDOVÁ 4:

ZEMĚ V POHYBU
Děj se odehrává v době,  kdy existo-
val jeden veliký kontinent Pangea. Ten 
se právě rozdělil na menší části, z nichž 
vznikly dnešní světadíly. Ale naši zvířecí 
hrdinové zůstali rozděleni na různých čás-
tech. Podaří se jim opět se shledat? 
94 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 50 Kč

Čtvrtek 7. 2. v 9.30

KRTKOVA POHÁDKOVÁ 

DOBRODRUŽSTVÍ   
Pásmo pohádek s krtečkem. Krtek a bul-
dozer, Krtek a karneval, Krtek a zápalky, 
Krtek a medicína aj.
62 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 30 Kč.

Pátek 8. 2. v 9.30

ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3
Chimpunkové a Chipettky tentokrát vyrá-
žejí užít si prázdniny na luxusní výletní 
loď, kterou během chvíle obrátí naruby. 
Na parníku páchají jednu lumpárnu za 
druhou. Vše se ovšem změní po ztrosko-
tání na pustém ostrově...
87 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 40 Kč.
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Divadlo v předplatném

Středa 27. 2. v 19.30 

Filmová a divadelní agentura

Jeff Baron: 

NÁVŠTĚVY U PANA GREENA 
Legrační i dojemný příběh lásky a 

odpouštění

Náhodná automobilová nehoda dává 
dohromady dva muže, kteří by se jinak 
nikdy nesetkali, a navždy změní jejich život. 
Rozdělují je dvě generace, a co začíná jako 
komedie kontrastu kultur, vyvíjí se ve vyhro-
cený příběh o riziku osamělosti, předsudků 
a netolerance. Jak týdny plynou, vytváří se 
přátelství, prověřují se lidské vztahy a odha-
lují se tajemství... 
Režie: Vladimír Michálek.
Hrají: Stanislav Zindulka, Matěj Hádek. 
Stanislav Zindulka získal významné umístění 
v anketě portálu i-divadlo.cz v kategorii 
Nejlepší mužský herecký výkon roku 2011.

Vstupné: 240, 260, 280 Kč. Předprodej vstu-
penek na IC MěÚ Vysoké Mýto od 10. 2.

Divadelní představení mimo předplatné

Středa 13. 2. v 19.30 

Divadlo Na Jezerce

DARDA
V roce 2003 sklidila Bára Hrzánová obrovský 
úspěch za ztvárnění role Helenky Součkové 
v divadelní hře Hrdý Budžes. Odměnou jí 
byla nejen Cena Thálie, ale i více než 500 

divadelních repríz. Není tedy divu, že po 
několika letech přichází Divadlo Na Jezerce 
s volným pokračováním tohoto bestselleru 
spisovatelky Ireny Douskové. I pro tentokrát 
se jistě můžeme těšit na velkolepý divácký 
zážitek se skvělým hereckým obsazením. 
Helenu potkáváme nyní jako vdanou ženu, 
matku dvou dětí. Ačkoli se dobové kulisy 
proměnily, na lepší svět to kupodivu nevy-
padá. Namísto krize normalizace je tu krize 
středního věku. A když už krize, tak pořádná. 
Přichází totiž jedna darda za druhou...
Režie: Arnošt Goldflam. 
Hrají: Barbora Hrzánová, Petr Vacek, Lenka 
Vlasáková, Miluše Šplechtová, Jan Hrušínský, 
Rostislav Novák, Martin Sitta a Michal Kern.
Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 1. 12. 
2012. Vstupné: 370 Kč, 350 Kč a 320 Kč.

Šemberovo divadlo

Neděle 24. 2. ve 14.00 a v 16.00 

KOCOUR V BOTÁCH
Pohádka o statečném kocourovi.
Autor: Hana Dotřelová.
Režie: Jan Havel.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál, Jaroslav Kaplan.
Inspice: Marcela Vaňásková.
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

Vysokomýtský zpravodaj - 2/201332



M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA 

Seminář pro bubeníky 

Pátek 8. 2. v 18.00

PAVEL VALDMAN

– SEMINÁŘ PRO BUBENÍKY
Pavel Valdman, student Berklee College 
of Music v Bostonu, se přijede podělit o 
vědomosti a zkušenosti, které nasbíral při 
svém působení jak v ČR, tak v USA při stu-
diu s takovými jmény jako Mike Mangini, 
Dave DiCenso, John Blackwell... Seminář 

se bude týkat různých hudebních stylů a 
jejich technického zvládnutí. Větší pozor-
nost bude poté věnována Gospel music 
a mezi bubeníky populárnímu lineárnímu 
hraní. Pavel také zahraje pár skladeb od 
newyorské kapely Against The Wall, ve 
které působí.
Vstupné pro studenty ZUŠ za 50 Kč 
(žákovskou s sebou), ostatní 80 Kč.

Koncert 

Sobota 9. 2. v 19.00

BAD MORALE

ROZ2KA NA 3,5 JACKA

MORROW

CLIMAX

RECTAL BIOPSY FORCEPS
Večer s tvrdou hudbou. Představí se 
domácí kapely a host Climax z Prahy.
Vstupné do 20.00 za 60 Kč od 20.01 za 80 Kč.

Koncert a společný křest CD obou kapel

Sobota 16. 2. ve 20.00

NOVÉ ZBOŽÍ

VOTOM POTOM
Srdečně zveme na jedinečnou událost, 
která přesahuje hranice našich hudebních 
luhů a hájů! Dvě domácí stálice, Nové 
zboží a Votom potom, připravují společný 
křest svých nových desek. Nenechte si ujít 
toto jedinečné vystoupení.
Vstupné do 20.00 za 60 Kč od 20.01 za 80 Kč.

Neděle 17. 2. v 15.00

Divadlo U staré herečky

O POPELCE
Klasická pohádka o Popelce, která svého 
štěstí dojde a za udatného prince se pro-
vdá. A to i přes všechny nástrahy zlé 
macechy a nevlastní sestry.
Vstupné 40 Kč.
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Klubové kino 

Středa 20. 2. v 19.00

SUPERCLÁSICO
Chytrá dánská komedie líčí osudy 
Christiana, majitele upadající vinotéky, 
kterému se hroutí nejen živnost, ale i 
manželství s Annou. Ta odjela do Buenos 
Aires a jako úspěšná manažerka fotba-
lového klubu žije luxusní život po boku 
o mnoho let mladší argentinské fotbalo-
vé hvězdy. Christian se ale nehodlá tak 
snadno vzdát. Se svým šestnáctiletým 
pubertálním synem nasedne do letadla 
a rozhodne se pod záminkou vyřízení 
rozvodových papírů získat Annu zpět. 
Zdánlivě poklidný výlet se promění ve 
strhující jízdu, ve které nechybí víno, fot-
bal a tango. Podaří se Christianovi pokořit 
argentinského hřebce?
2011, 99 min. Režie: Ole Christian 
Madsen. Hrají: Paprika Steenová, Anders 
W. Berthelsen, Sebastián Estevanez aj.
Vstupné 30 Kč.

Koncert 

Sobota 23. 2. ve 20.00 

KRAUSBERRY
Koncert legendární blues-rockové kapely 
v čele s frontmanem Martinem Krausem. 
Nenechte si ujít tento jedinečný koncert!

Vstupné v předprodeji 130 Kč a 180 Kč na 
místě. Předprodej vstupenek v IC MěÚ Vysoké 
Mýto, IC Choceň a  IC Litomyšl od 4. 2.
Vstupenky můžete také přímo platit na 
účet: 107-2997920237/0100 a do zprávy 
pro příjemce napište: "Název akce + vaše 
jméno + kontakt".

Koncert 

Pondělí 25. 2. v 18.00

BUBENICKÁ BESÍDKA ŽÁKŮ 

ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
Srdečně zveme zájemce na bubenickou 
besídku žáků ZUŠ Vysoké Mýto pod vede-
ním Petra Moriho.
Vstupné dobrovolné.

BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Sobota 16. 2. od 9.00 do 12.00, 

Společenský sál M-klubu
Burza bude zaměřena na dětské jarní 
oblečení.
Prosíme prodávající o rezervaci stolů do 
12.  2.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace místa na e-mail:
petr.mikulecky@mklub.cz, tel.: 465 420 420.

Neděle 10. 2. ve 13.30,

Společenský sál M-klubu
TANEČNÍ ODPOLEDNE
pro starší a střední generaci

Těšit se opět můžete na repertoár Rytmické 
skupiny Vysoké Mýto. Následující termín 
je 17. 3. 
Vstupné 60 Kč.

PLAKÁTY NOVĚ
Od ledna nastala změna ve dnech výle-
pu plakátů, které jsou nyní v úterý a ve 
čtvrtek.
Kompletní informace o výlepu plakátů naj-
dete na stránkách www.mklub.cz. 
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vanní pevnost Aït Benhaddou, soutěsky 
Todra a Dadés, pouštní duny v Erg Chebbi 
(Sahara) a města Fes (jehož medina je jed-
ním z nejstarších funkčních středověkých 
měst na světě), Rabat (hlavní město) a 
Casablancu (s mešitou s nejvyšším mina-
retem na světě). O všech těchto místech 
a jejich pozoruhodnostech pojednává 
naše přednáška. Návštěvníci se dozví také 
mnoho praktických informací o cestování 
po Maroku, ať už by chtěli cestovat hro-
madnou dopravou či třeba vypůjčeným 
automobilem. Tato přednáška pojedná-
vá nejen o cestovatelských zážitcích, ale 
snaží se také zachytit celkový charakter 
místního různorodého obyvatelstva, způ-
sobu a atmosféry jeho života.
Přednáška se skládá zejména z fotografií, 
ale také několika videí. Její nedílnou sou-
částí je i výstava předmětů dovezených z 
této krásné země.
Vstupné 30 Kč.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu a v oddělení pro

dospělé čtenáře

ZIMA
Výstava výtvarných prací klientů denního
centra Berenika.
Výstava potrvá do 28. 2.

Přednáška

Úterý 26. února v 18.00

KRÁLOVSKÉ MAROKO
Přednáška Tomáše Černohouse

Maroko  procestoval se skupinou přá-
tel v roce 2009. Navštívil Marakéš, prů-
smyk Tizi-n-Tichka, starodávnou kara-

Městská knihovna
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 

– VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

REGIONU
Již podruhé nabízíme zájemcům všech 
věkových kategorií 5 přednášek v rámci 
cyklu Univerzita volného času. Tentokrát 
jsme na základě vašich požadavků připra-
vili téma „Významné osobnosti regionu“.
V jarním semestru vám nabízíme následu-
jící přednášky:
19. 3.:  Rod Vršovců

Prof. PhDr. Petr Charvát, Dr.Sc.

2. 4.:  Přemysl Otakar II.

PhDr. Václava Kofránková, Ph.D.

16. 4.:  Jan Perner

Ing. Edvard Březina, Csc.

30. 4.:  Josef Sodomka

Ing. Jan Černý

14. 5.: Rudolf Popler

Milan Tůma

Přednášky se konají vždy v úterý od 15 do 17 
v prostorách Klubové scény M-klubu Vysoké 
Mýto.
Cena semestru 200 Kč, cena jednotlivé 
přednášky 50 Kč.

NOVINKY 

Naučná literatura:

Prostřeno! ViP
Jan Herget: Laďka Kozderková
Květa Fialová: Magické hory
Jan Rychlík: Rozdělení Československa 
Martin Harák: Autobusy Karosa Š 11
Milan Švihálek: Stavitel přehrad
Martin McCauley: Stalin a období stalinismu
Věra Bučilová: Psychospirituální transformace

Beletrie:

Milan Lasica: Dopisy Emilovi
Jeff Lindsay: Dvojí Dexter
Linda Howardová: Nebezpečné vyhlídky
Nora Robertsová: Sedmé znamení
Patrick Woodhead: Zapovězený chrám
Kayla Flemingová: Stopy větru
Melita Denková: Markéta Přemyslovna
Claudia Palumbová: Prokletí
Tess Gerritsenová: Mlčící dívka
Simon Scarrow: Orlovo proroctví

Literatura pro děti a mládež:

Marie Kšajtová: Panenka a auťáci
Petra Neomillnerová: Amélie a tma
Enid Blytonová: Tajemství zmizelého prince
Jindřiška Ptáčková: Čarodějnice Hrubena 
a tři tajtrlíci
Eduard Petiška: Míšovo tajemství
Obrazová encyklopedie zvířat

Novinky CD:

Václav Neckář: Dobrý časy
Buty: Duperele
Leonard Cohen: The Essential
Šmoulové: Eurošmouliáda
Bohumil Hrabal: Pábitelé
Jiřina Švorcová: Vzpomínky

Zvuková knihovna:

Louise L. Hay: Miluj svůj život
Robin Cook: Blízký konec
Sandra Brownová: Dilema lásky
Simona Monyová: Utrhnout se ze řetězu
Magda Váňová: Pavouk v síti
Ken Follet: Sršeň létá v noci

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Výstavy

15. 1. – 10. 2.

SVĚT LOUTEK
Přijměte pozvání do kouzelné-
ho světa pohádek a přijďte se s 
dětmi podívat na ojedinělou kolekci 
současných loutek z dílny autorky 
Gabriely Podroužkové. Ve výstav-
ních prostorách muzea je k vidění 
téměř 80 loutek – soubor čarokrás-
ných pohádkových bytostí – vodní-
ků, skřítků, čarodějnic a víl. Sbírka 
je doplněna také o loutky historické 
a různá divadélka. Po celou dobu 
trvání výstavy je pro děti připraveno divadélko na hraní s loutkami z pohádek Perníková 
chaloupka a Neposlušná kůzlátka. Děti si také mohou vyrobit a omalovat loutku z papíru.

19. 2. – 17. 3.

POZNÁVEJ SE
Interaktivní výstava Poznávej se je po velmi úspěšných Hrách a klamech druhou putovní 
výstavou libereckého science centra iQpark ve vysokomýtském muzeu. Výstava obsahuje 
více než 60 exponátů, jež jsou sestrojeny tak, aby se návštěvníci mohli hravou a zábavnou 
formou dozvědět spoustu nových a zajímavých informací o fungování lidského těla, o 

lidských smyslech nebo to, jak někdy vlastní 
smysly klamou. Prostor mají různé hlavolamy, 
kvizy či optické klamy. Jejich prostřednictvím 
si děti změří frekvenci sluchu, hlasitost výkřiku, 
sílu stisku ruky, hloubku předklonu, elektrický 
odpor svého těla nebo rychlost své reakce. 
Každý hrací stůl, interaktivní panel či závěsná 
tabule přibližuje jiný poznatek, zejména z 
oblasti biologie a fyziky. Návštěvníci zde také 
získají řešením jednoduchých kvizů a hádanek 
srozumitelnou formou prospěšné informace o 
zdravé výživě, životním stylu, ale i o vlivu růz-
ných neřestí a zlozvyků na lidský organismus. 
Výstava Poznávej se dokáže spolehlivě aktivo-
vat hravost, schopnost logického uvažování i 
kreativitu myšlení.

Regionální muzeum
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7. 2. v 18.00

Večery u starých fotografií

KOUPÁNÍ

VE VYSOKÉM MÝTĚ
Na třetí setkání úspěšné besedy s určo-
váním historických snímků ze sbírek 
Regionálního muzea jsme tentokrát 
vybrali takové, jež se týkají koupání ve 
Vysokém Mýtě – tedy zejména s tema-
tikou Tyršovy veřejné plovárny a kryté-
ho bazénu. Přijďte nám tedy pomoci s 
určováním zajímavých fotografií.

CYKLUS PŘEDNÁŠEK VYSOKÉ MÝTO VOJENSKÉ

14. 2. v 18.00

Jiří Junek:

VYSOKOMÝTSKÁ POSÁDKA V MÍROVÝCH DOBÁCH

RAKOUSKA-UHERSKA (1867 – 1914)
Formování moderní vysokomýtské vojenské posádky započalo po prohrané prusko-rakouské 
válce v roce 1866. Na počátku 20. století již ve Vysokém Mýtě sídlily tři pluky a stálo zde více 
než 200 vojenských objek-
tů. O jaké pluky se jednalo 
a kde byly jejich kasárna, 
jak se armáda podílela na 
formování společenského, 
kulturního i ekonomického 
života města a kolik vojáků 
vlastně ve městě žilo? 

Připravujeme

Březen, duben
Josef Fučík:

BITVA U SADOVÉ 1866 A VYSOKÉ MÝTO
Renomovaný historik a spisovatel popíše některé zásadní okamžiky bitvy u Sadové a zejmé-
na okolnosti ústupu rakouské armády, která mimo jiné procházela i Vysokým Mýtem.
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Milan Hrubý:

VYSOKOMÝTSKO A OKOLÍ

V ARMÁDNÍM FILMU
Přednáška nabídne pásmo filmových 
snímků ze sbírek Vojenského historic-
kého ústavu se záběry z vojenských 
cvičení, přehlídek apod., souvisejících 
s Vysokomýtskem a vojenskými útvary 
zde umístěnými.

Předmět měsíce

PRAVĚKÝ „MLÝN“
Moderní člověk navštíví obchod a koupí si potřebné množství čisté bílé mouky. Jak to fungovalo 
u našich pravěkých předků? Na čem mleli své obilniny, prozrazuje náš předmět měsíce.
Tento zdánlivě záhadně vypadající předmět nalezl archeolog našeho muzea při provádění 
povrchových sběrů v okolí Vraclavi dne 8. října 2009. Dokládá, jakým způsobem rozdru-
žovali (tj. v našem případě drtili) zrno lidé od objevu zemědělství až do nástupu žernovů 
(rotačních mlecích zařízení). Prezentovaný předmět se proto nazývá zrnotěrka. Tento 
konkrétní exemplář dosahuje 27 cm délky (avšak část zrnotěrky chybí), 19 cm šířky a výšky 
9 cm, jehož horní plocha sloužící k vlastnímu mletí je mírně vydutá (konkávně vybraná). 
Na ní pomocí malého kamene – tříku, který pravěký “mlynář” držel v jedné či obou rukou, 
docházelo k rozmělnění zrna až na úroveň celozrnné mouky. A to skutečně celozrnné, jeli-
kož tímto způsobem nedocházelo k oddělení otrub – tj. obalových částí – od výživné vnitřní 
běle. Na první pohled primitivní způsob, ale experimentální archeologie prokázala, že takto 
lze sice s velkou námahou, ale zato velmi účinně získávat potřebnou a kvalitní mouku bez 
jejího poškození vyšší teplotou, stejně jako tomu bylo při mechanickém mletí pomocí 
rotačních mlecích kamenů v mlýnech vrcholného středověku až do 1. poloviny 20. století.
Přesnější datace této zrnotěrky není bohužel možná, jelikož daný tvar je čistě účelový, a 
tudíž průběžný. Musíme se tedy spokojit pouze s rámcovým pravěkým časovým zařazením.

Radim Urbánek a David Vích,
 Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ZÁPIS DO 1. TŘÍD
Ve dnech 25. a 26. ledna proběhl na naší 
škole zápis budoucích prvňáčků. Děti plni-
ly jednoduché úkoly a při tom je provázeli 
princové a Popelka. Za odměnu si odnes-
ly domů drobné dárečky, které pro ně 
připravily paní učitelky se staršími dětmi. 
Aby se děti lépe seznámily s prostředím, 
které je v příštích letech čeká, jsou pro 
ně připravena zajímavá odpoledne. V 
měsících listopadu, prosinci a lednu jsme 
se s některými předškoláky už setkali. A 
dále se děti mohou těšit na pohádková 
setkání Rozhýbeme jazýček (19. 2.), Barvy 
a tvary (19. 3.), Šikulka Popelka (23. 4.), 
Poznáváme zvířátka nejen kolem nás (21. 
5.). Na závěr se setkáme s rodiči budoucích 
prvňáčků (11. 6.).
Velmi děkujeme rodičům všech nově 
zapsaných dětí za projevenou důvěru.
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/

 
ZŠ KNÍŘOV

PODĚKOVÁNÍ PANÍ UČITELCE 

HELENĚ MANDÍKOVÉ
Rádi bychom poděkovali za laskavý a 
nevšední přístup paní učitelce Heleně 
Mandíkové ze Základní školy Knířov. Náš 
syn Matěj po těžké nehodě nemohl v 
září nastoupit do 1. třídy v této škole. 
Paní učitelka nás osobně podporovala, 
navštěvovala a po návratu Matýska z 
nemocnice se s ním ve svém volném čase 
učila. I my jsme do knířovské školy jez-
dili pro úkoly a byli jsme mile překvapeni 
přátelskou atmosférou plnou vstřícnosti 
a profesionality, která zde panuje. Díky 

Školy paní učitelce se Matěj po uzdravení mohl 
zařadit mezi své kamarády v 1. třídě velice 
brzy. Paní Mandíková projevila našemu 
synovi takovou péči, jakou dává, jak jsme 
měli možnost poznat, i všem ostatním 
dětem ve škole. Paní učitelko, děkujeme a 
přejeme Vám i Vaší škole hodně spokoje-
ných žáčků i rodičů.

rodiče Matýska Kišše

PRAKTICKÁ ZŠ

NOVÁ ŠKOLNÍ DÍLNA
Před prázdninami se říkalo, že naše 
škola bude mít novou dílnu, a byla to 
pravda. Moc jsme se na ni těšili. Museli 
jsme vystěhovat s panem učitelem staré 
zařízení a připravit místnost na opravy 
o prázdninách. A pak přišla škola a jed-
noho dne nám do školy přivezli krabice 
s nářadím a skříněmi. A tak jsme to začali 
vybalovat, byla to super práce, moc mě to 
bavilo. Nejdříve jsme rozbalili nářadí, toho 
bylo! Pak jsme začali montovat skříně. 
Mě to strašně bavilo, já a můj kamarád 
Láďa jsme poskládali tři skříně, které byly 
moc pěkné. Samozřejmě jsme to dělali 
podle plánku. Stavěli jsme to asi tři týdny, 
i osmáci nám strašně pomohli. Když byly 
skříňky postaveny, dali jsme je na svá 
místa. Pan učitel Jiřena tam musel ještě 
přišroubovat nahoru desky, aby to vůbec 
drželo. Jak jsme skončili, přišla hromadná 
fotka těch, co nejvíc stavěli. Pro mě to 
byl nádherný zážitek a doufám, že jiné 
děti se o to budou pěkně starat, až my už 
budeme po prázdninách pryč. 

Lukáš Hladil, 
žák 9. třídy ZŠ praktické
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GYMNÁZIUM

Středa 13. 2. od 14.00 do 17.00

Dovolujeme si vás pozvat na 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Ve školním roce 2013 – 14 bude otevřena 
1 třída osmiletého a 1 třída čtyřletého 
gymnázia.
Telefonické informace: 465 424 342,
465 424 233.
E-mail: reditel@gvmyto.cz.

CENTRUM PRO MIMOSOUDNÍ 

ŘEŠENÍ SPORŮ   
JUDr. Eva Vaňková, spolupracující 
advokát, mediátor, kouč pod záštitou 
Evropského institutu pro smír, mediaci a 
rozhodčí řízení, o. p. s.

Centrum pro mimosoudní řešení sporů

v Centru sociálních služeb ve Vysokém 
Mýtě, ul. Plk. B. Kohouta čp. 914.
Úřední hodiny vždy v úterý od 8.00 do 
16.00, dále dle dohody.
Kontakt: tel.: 465 422 797, 723 810 825, 
e–mail: kancelar@akvankova.cz.

Centrum sociálních služeb

Domov pro seniory

ADVENT A VÁNOCE V DOMOVĚ 

PRO SENIORY 
V nově vybudovaném Domově pro 
seniory Vysoké Mýto se letos slavily již 
druhé Vánoce. Pro uživatele Domova 
byl připraven bohatý program během 
adventu, který byl zakončen společnou 
slavnostní štědrovečerní večeří. Začátkem 
prosince Domov navštívil Mikuláš v 
doprovodu anděla a čerta. Uživatelům 
popřál hodně zdraví a předal jim drobné 
dárky a vitamíny. Během celého prosin-
ce zdobily chodbu v přízemí fotografie 
Martina Žalmana.
Neobvyklým zážitkem bylo vystoupení 
vysokomýtského umělce Filipa 
Dvorského, který ve večerních hodinách, 
při rozsvíceném adventním věnci, zazpíval 
vánoční koledy za doprovodu klavíru. 
Mnoho uživatelů Domova po koncertě 
vzpomínalo na večerní koncerty a divadelní 
představení, která navštěvovali se svými 
blízkými.

Adventní příprava na Vánoce byla 
zakončena společnou štědrovečerní 
večeří. Ke slavnostně prostřenému 
stolu spolu s uživateli zasedla i ředitelka 
Domova pro seniory Monika Zerzánová. 
Večeři a celý rok požehnal vysokomýtský 
děkan Pavel Mistr.

Mgr. Martina Lukáčová,
aktivizační pracovník Domova pro seniory
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DĚTI ZE ZUŠ VYSOKÉ MÝTO 

VYSTUPOVALY V DOMOVĚ 

PRO SENIORY
Děti z vysokomýtské Základní umělecké 
školy jsou již tradičními návštěvníky 
Domova pro seniory v Žižkově ulici. I 
tentokrát nám zpříjemnily přípravu na 
vánoční svátky. Na jejich vystoupení se 
uživatelé i pracovníci Domova vždy těší. 
Vystoupení tanečního oboru pohladilo 
každé srdce, lehkost pohybu, nápadité 
kostýmy a dokonale promyšlené show 
byly příjemným zážitkem pro každého 
diváka. Na nejedné tváři bylo vidět 
slzičku spojenou s radostí nad talen-
tem a pílí nové generace. Se stejným 
nasazením vystoupili i žáci hudebního 
oboru, flétny, akordeony, kytary, dechové 
nástroje a následně i Saframentská kape-
la, která rozproudila krev v žilách. Tolik 
energie a života spolu s obdivem nad 
šikovností mladých muzikantů potěšilo 
naše uživatele, kdy nejeden si pobrukoval 
spolu s kapelou. V pozadí nezůstal ani výt-
varný obor, který vystavoval v prostorech 
jídelny i přízemní chodby. Velice si vážíme 
práce dětí, vysokomýtské ZUŠ a věříme, 
že i v roce 2013 nás navštíví, předvedou 
svůj um, a tak potěší každého uživatele 
našeho Domova.

Jana Kaplanová,
vedoucí sociální pracovník

Domova pro seniory

Emko

Čtvrtek 7. 2. ve 14.00 

TURNAJ V PING-PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v pinci 
v mladší a starší kategorii a vyhrát nějakou 
zajímavou cenu.

Úterý 12. 2. v 15.00 

PEDIG DÍLNA 
Přijď si do Emka uplést košíček nebo zají-
mavou ozdobu pro sebe nebo své blízké z 
pedigu.

Středa 20. 2. ve 14.00 

TURNAJ VE STOLNÍ HŘE DOBBLE 
Přijď si do Emka zahrát turnaj ve stolní 
hře dobble. Pokud ji ještě neumíš, nevadí! 
Naučíš se ji,  a do turnaje se budeš moci 
zapojit. Dobble je hra o rychlosti, reakcích 
a postřehu.

Čtvrtek 28. 2. ve 14.00 

UKAŽ, CO UMÍŠ!
Přijď si do Emka porovnat s ostatními svůj 
talent a zjistit, že každý umíme něco a každý 
jsme dobrý na něco jiného. Můžeš tančit, 
zpívat, hrát na hudební nástroje, kreslit, 
malovat nebo třeba skládat básně.

Měsíční výtvarná soutěž: 

TĚŠÍME SE NA JARO
Přijď v únoru do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek na téma Těšíme se 
na jaro. Zapojíš se tak do měsíční výtvarné 
soutěže o ceny.

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).

Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30 
Pátek 12.00 – 16.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební).
Kontakt: Koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová
Tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.
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Mikádo

Pátek 1. 2. od 9.00 do 14.00,

hala Tongo v Hradci Králové
POLOLETKY V TONGU
Výlet do hrací haly Tongo v Hradci Králové. 
Volná herna ráno již od 7.00 a odpolední 
herna s programem do 16.30.
Cena: 300 Kč za osobu. Cena zahrnuje vstup 
a dopravu.

4. – 8. 2. od 8.00 do 16.30

JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Pondělí 4. 2.

VÝSTAVA LOUTEK, JUMPING, 

TURNAJ VE STOLNÍCH HRÁCH
Cena: 70 Kč za osobu.

Úterý 5. 2.

BOWLING, KINECT, 

KAŠÍROVÁNÍ
Cena: 80 Kč za osobu.

Středa 6. 2.

BAZÉN, KERAMIKA, LOUTKOVÉ 

DIVADLO
Cena: 80 Kč za osobu.

Středa 6. 2. od 9.30

POHÁDKY O PEJSKOVI

A KOČIČCE
Přijďte na krásnou pohádku s písničkami
v podání Jana Havla.
Cena: 25 Kč za osobu.

Čtvrtek 7. 2.

KINO, BRUSLENÍ, VAŘENÍ

A PEČENÍ
Cena: 80 Kč za osobu.

Pátek 8. 2.

STOLNÍ TENIS, BOULDERING, 

SCRAPBOOKING
Cena: 70 Kč za osobu.
Uvedená cena je včetně oběda. Každý den 
volná herna již od 7.00.

od 11. 2., po - čt od 9.00 do12.00

OTEVŘENO MATEŘSKÉ 

CENTRUM
Otevřená herna, výtvarná a hudebně-pohy-
bová činnost, zpívání.
Více informací na www.ddm-mikado.cz
a na plakátech.

Sobota 16. 2. od 13.00

STŘELECKÉ ZÁVODY, Orlovna
Pro děti od 10 let, mladší s doprovodem 
rodičů. Vlastní vzduchovka výhodou!
Mířená střelba na 10 m bez opory.
Cena: 30 Kč za osobu, členové kroužků 
Airsoft a Sportovní střelba 20 Kč za osobu.

Sobota 23. 2. od 9.30 do14.30,

ZŠ Javornického
FIT DEN PRO ŽENY
9.30 jumping, 10.30 pilates, 11.30 a 12.30 
spinning, 13.30 zumba.
Cena: 200 Kč za osobu.

Ádéčko

Pondělí 11. 2. v 18.45, v prostorách ZUŠ
ZAČÍNÁ PŘEDPORODNÍ KURZ 
(4 lekce) 

Pátek 15. 2. v 16.30

ZAČÍNAJÍ NOVÉ KURZY 

PLAVÁNÍ RODIČŮ S DĚTMI

3 - 6 LET 
Bližší informace a přihlášky na e-mail. 
andrea.dost@seznam.cz, tel. 605 146 642
www.adecko.cz
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Čajovna Čajka

VYŠPUL ŠUPLIK V ČAJCE
Pro všechny, co nosí umělce v sobě, a 
nenašli odvahu svá díla veřejně sdílet, 
a proto končí v pomyslném šuplíku. 
Přineste to! Čajka nabízí prostory pro sdí-
lení vašich výtvarných, rukodělných, dra-
maticko-literárních, kulinářských a dalších 
uměleckých děl.
Zájemci nechť mne kontaktují na tomas.
valoun@gmail.com nebo facebooku 
Čajovna Čajka, nebo mobilu 603 195 409, 
nebo v Čajce. Domluvíme termín a rozsah, 
pozveme ostatní a dáme vaší tvorbě prostor. 

Koncert

Sobota 2. 2. ve 20.00 

ZBYTKY SLUŠNOSTI 
Akustický koncert kapely, která vyslyšela 
výzvy VYŠPUL ŠUPLIK - přijďte se vlnit.

Středa 6. 2. od 17.30 do 19.00

DEGUSTACE ČOKOLÁDY 
Další z úspěšné řady ochutnávek luxus-
ních světových čokolád Chocolaterie Willy 
a Pauli.
Vstupné 230 Kč.

Čtvrtek 7. 2. od 15.00 do 21.00

ČAJKA POTMĚ 
Jaké bohatství se skrývá v říši Tmy? Pojďme 
společně překročit hranici světla a ocitnout 
se v realitě nevidomých. Věřte, že hodina 
slepoty vám může otevřít oči. Přijďte si 
vychutnat čaj, dát si sladkost, zahrát si hry 
pro nevidomé a seznámit se s pomůckami, 
které nevidomí používají ve svém běžném 
životě, a to vše v naprosté tmě! Něco 
vysvětlit nelze, něco se musí prožít.
Vstupné 60 Kč pro podporu centra pro nevi-
domé.

Čtvrtek 14. 2. v 18.00 

Michael Rymer:

VYKUŘOVADLA V DUCHOVNÍ 

TRADICI, SPOJENÍ VIBRACÍ 

ZVUKU A LÁSKY
V celé historii lidstva sloužila vykuřovadla 
jako obětina nebesům. Podíváme se, 
jaký význam měla a mají vykuřovadla v 
náboženských tradicích, dotkneme se 
spojení vůní a zvuků, vysvětlíme si, proč 
jsou oba tyto vjemy tak důležité pro naše 
vnímání nejen okolí, ale i sebe sama, ostat-
ních bytostí, pro naše pocity, city i lásku...

Přednáška

Středa 20. 2. v 18.00

FILOZOFIE OPERATIVNÍ 

CELOSTNOSTI
Přednáší: Jiří Fidra.
Rozšířený obraz skutečnosti, jak ho ve 
svém vrcholném díle Rytmus Celostnosti 
líčí filozof, hudební skladatel a astro-
log Dane Rudhyar. Celostnost jako 
základ Bytí. Dynamická souhra principů 
Jednoty a Rozmanitosti. Holarchie celků. 
Úloha archetypálního Člověka v Kosmu. 
Planetarizace vědomí - vytváření celo-
planetárního společenství. Cesta osobní 
transformace.
Vstupné 50 Kč.
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Hliněná dílna

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
v Újezdci u Růžového paloučku
22. - 24. 2. a výpal 22. - 24. 3. 

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍLNA
Inspirace raku – Plastika

Kreativní dílna pro všechny přátele a pří-
znivce keramiky prakticky obeznámené s 
technologií výpalu raku. Celou dílnu bude 
spojovat téma živlů (země, oheň, voda, 
vzduch). Kurz je akreditován MŠMT a lek-
torkou je Jana Krejzová. 
Bližší informace najdete na
www.atelier-ujezdec.cz,
Alice Veitová tel. 776 199 904. 

Přednáška

Sobota 23. 2. od 10.00 do 17.00,

Čajovna a klubovna v Mikádu
JAK SI PLNIT SVÁ PŘÁNÍ A CÍLE 

- OVLÁDEJTE SVOJI REALITU
Lektor: Ing. Karel Spilko (www.matrix-
-neo.cz a www.zakonpritazlivosti.eu).
Chcete si plnit vaše přání a cíle a koneč-
ně žít tak, jak si představujete? Chcete 
změnit zaměstnání, získat báječný vztah 
nebo spoustu přátel? Je to snadné, když 
víte JAK! A návod JAK získáte na originál-
ním semináři, který spojuje srozumitelné 
duchovní poznatky s každodenním prak-
tickým životem.
Přihlaste se na email: astrolog.si@email.cz 
info@matrix-neo.cz, tel: +420 732 735 437 
nebo 731 481 097.
Cena: 1 200 Kč. V ceně jsou studijní materiály 
a podklady ke cvičením. 

Vědomí Srdce

Pátek 15. 2. v 17.00, Mikádo
MUŽI A ŽENY V ROCE 2013
Beseda o tom, co přinese rok 2013 do 
našich životů a kam muži a ženy směřují 
v dnešní době. Naší průvodkyní bude 
zajímavá žena a kartářka Eva Zemanová 
z jižních Čech, kterou jste měli možnost 
potkat např. na Svatováclavských inspi-
racích.

Téma: Přijďte si poslechnout a popoví-
dat o tom, jak důvěřovat všem změnám, 
kterými nyní  procházíme, ale také o tom, 
jak a čím můžeme posílit naši vnitřní jis-
totu a důvěru v život.
Vstupné: 180 Kč.
Přihlášení je nutné. Těšíme se na vás.
Více informací  www.vedomisrdce.cz.

Objednat se na výše uvedeném kontaktu 
můžete i na sobotu 16. 2. dopoledne na 
osobní setkání s individuálním výkladem 
karet v Mikádu.
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Čtvrtek 18. 4. v 18.30, Sborový dům 
Církve bratrské 
POVZBUZENÍ PŘED 

NANEBEVSTOUPENÍM
(Přemysl Pýtr)

Římskokatolická farnost

Ohlášení Velikonoc a pohyblivých 

svátků v roce 2013:

Na den 13. února připadne letos Popeleční 
středa a začátek posvátné doby postní.
Dne 31. března budeme s radostí slavit 
Zmrtvýchvstání našeho Pána Ježíše Krista. 
(Dne 29. března bude Velký pátek.)
Dne 9. května bude slavnost jeho 
Nanebevstoupení. 
Dne 19. května slavnost Seslání Ducha 
Svatého.
Dne 30. května slavnost Těla a krve Páně. 
(U nás přeložena na neděli 2. června.)
Dne 1. prosince první neděle adventní, 
očekávání příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista.
Na Popeleční středu a Velký Pátek je den 
přísného postu, tzn. zdrženlivost od masa 
a omezení v jídle.

Církev Bratrské jednoty baptistů 

VÝCHOVA PRO ŽIVOT
I známý učitel a vychovatel J. A. Komenský 
si bral inspiraci pro své názory na výchovu 
z biblické knihy přísloví. Ta mluví o čtyřech 
životních postojích lidí a z toho vyplýva-
jících přístupech k jejich výchově. Může to 
být inspirace i pro náš život?
3. 2. Prostoduchý
10. 2. Hlupák
17. 2. Posměvač
24. 2. Moudrý

Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve na 
své bohoslužby.
Neděle v 9.30 hod., Pražská 72, VM,
www.bjbvm.cz

Církve

Křesťanské církve

vás zvou na soubor pěti večerů a ekume-
nickou bohoslužbu slova na téma
VELIKONOČNÍ PŘÍBĚH
Součástí každého setkání bude přednáška 
na níže uvedené téma, prostor pro dotazy, 
diskusi a práci s biblickým textem. Tyto 
večery jsou otevřené všem zájemcům, 
i když volně navazují na pravidelná set-
kávání v kurzech Alfa. Tentokrát se 
zaměříme na přípravu na Velikonoce.

Termíny jednotlivých setkání:

Čtvrtek 14. 2. v 18.30, římskokatolická 
farnost-děkanství 
POSTNÍ DOBA
(Pavel Mistr)

Čtvrtek 28. 2. v 18.30, budova Bratrské 
jednoty baptistů 
ŽIDOVSKÉ VELIKONOCE
(Zdeněk Spilko)

Čtvrtek 14. 3. v 18.30, Husův sbor 
JEŽÍŠ, DIVOTVŮRCE A UČITEL 
(Jiří Plhák)

Čtvrtek 21. 3. v 18.30, Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 
Ekumenická postní bohoslužba slova

s promluvou na téma

CO PŘEDCHÁZELO 

UKŘIŽOVÁNÍ JEŽÍŠE
(Pavel Mistr)

Čtvrtek 4. 4. v 18.30, Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 
JEŽÍŠ OPRAVDU VSTAL
(Ladislav Havelka)

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2013 47



Místní skupina ČČK Vysoké Mýto zve na
PRAVIDELNÉ VÝLETY

DO POLSKA
v následujících termínech:
19. 3, 21. 5., 25. 6., 10. 9., 22. 10. a 26. 11.

Ohledně případné změny termínu sledujte 
„bleskovky“.
Přihlášky na výlety stále přijímá pí. Milena 
Lisičanová, Intertex, Tůmova ulice (u 
Litomyšlské brány).
Tel.: 602 803 871.
Cena za osobu: členové ČČK 150 Kč,
ostatní 180 Kč, děti 100 Kč.

Skuteč

24. 2. – 28. 4. 

TOMÁŠKOVA A NOVÁKOVA 

HUDEBNÍ SKUTEČ 
Kompletní program festivalu naleznete na 
stránkách www.festival-hudebni.skutec.cz.
Předprodej probíhá prostřednictvím
internetu na http:vstupenky.skutec.cz
i v obvyklých prodejních místech
(IC v Městském muzeu Skuteč, odbor kul-
tury a školství MěÚ Skuteč). Informace na 
tel.: 469 326 486, 469 326 487,
mobil: 731 557 477, 731 557 422.

Český červený kříž

Z okolí

PODĚKOVÁNÍ ZA 

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 2013
Upřímně děkujeme zástupcům farnosti a 
města, děkujeme paní ing. Janě Stříteské 
a všem, kdo se sbírkou jakkoliv pomáhali. 
Děkujeme koledníkům a také vám všem, 
kdo jste koledníky přijali a svým darem 
projevili podporu Charitě, která prostřed-
nictvím svých služeb pomáhá lidem, kteří 
to potřebují. O vybraných částkách v jed-
notlivých obcích a záměrech použití se 
můžete informovat na www.uo.charita.cz. 

Oblastní charita disponuje s 65 % celkově 
vybrané částky a letos ji použije např. na 
provoz služeb občanského poradenství 
v pěti místech okresu nebo na provoz 
služby „Šance pro rodinu“ – sociálně akti-
vizační služby pro rodiny s dětmi, která 
má v současné době v péči 20 rodin z 
celého okresu.
Děkujeme za vaši podporu a věříme, že 
jste se na oplátku nechali obdarovat krá-
lovským přáním štěstí, zdraví a pokoje do 
roku 2013.

Iva Marková,
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Oblastní charita Ústí n. O.
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Litomyšl

10. 2. ve 14.00, Lidový dům
FILMOVÉ ODPOLEDNE

SE STRACHEM
Projekce filmů Anděl páně a Vrásky z lásky 
při příležitosti třídenních oslav 20 let Farní 
charity v Litomyšli.

14. 2., státní zámek
ZÁMKEM SPOLU
Vyhlášení valentýnské fotografické 
soutěže, hlavní cenou je svatební obřad 
zdarma.

do 10.  2., Městská galerie Litomyšl
Ĺubo Repaský:

MALBA – VÝBĚR Z DÍLA
Výstava levočského výtvarníka.

Svitavy

10. 2. v 19.00, Fabrika
Koncert

HONZA & FRANTIŠEK NEDVĚDI 

S KAPELOU

20. 2. v 19.00, Fabrika
Koncert 
JIŘÍ SCHMITZER
Kytarový recitál se zcela nezaměnitelnou 
hudbou, vtipnými texty a notnou dávkou 
dobře mířené ironie.

Kam v Českomoravském pomezí 27. 2. v 19.00, Fabrika
Koncert

PETR SPÁLENÝ

& APOLLO BAND
Koncert hudebníka, skladatele, 
kytaristy, flétnisty, bubeníka a majitele 
nezaměnitelného hlasu.
Více informací na:  www.kultura-svitavy.cz.

Polička

9. 2. v 19.00, Divadelní klub
Koncert skupin

SCHODIŠTĚ, NADSAĎTE SKI, 

OMAKALAMUHOPOTAJMU

27. 2. v 19.00, Tylův dům
Koncert

4 TET

Moravská Třebová

19. 2. v 19.00, dvorana muzea
Zábavný pořad

DOKTORSKÉ HISTORKY 

RADIMA UZLA

A IVO ŠMOLDASE
Více na www.moravskatrebova.cz
nebo www.kctmt.webnode.cz.

Dvůr Králové nad L.

do 3. 2. 

VÝSTAVA MERKUR
Více informací na: http://www.muzeumdk.cz/

Hradec Králové 

do 26. 5.

MUZEUM STOLETÉ

– PŘIJĎTE PŘED STO LETY
Výstava k výročí Muzea východních Čech.
Více informací na: http://www.muzeumhk.cz/

Královská věnná města
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NEJZBACH ZVLÁDL ZÁVĚR 

UTKÁNÍ NA VÝBORNOU
Skvělé futsalové představení předvedli v 
pátek 11. ledna hráči domácího Nejzbachu 
a Bohemians 1905. Berani proti klokanům 
vedli už 3:1, ale soupeř utkání otočil na 
5:3 a bylo zaděláno na pořádné drama. 
Svěřenci Romana Párala bojovali až do 
posledních vteřin zápasu a začaly padat 
i kýžené góly do sítě Mária Vozára. Na 
4:5 snižoval Münzberger, o vyrovnávací 
branku se postaral zkušený Semerád a 
vítěznou trefu na 6:5 zařídil střelou k tyči 
brankář Libor Gerčák.

VYSOKOMÝTSKÉ GYMNASTKY 

SLAVILY ÚSPĚCHY
Podzimní sezóna se děvčatům z oddí-
lu sportovní gymnastiky TJ Sokol Vysoké 
Mýto vydařila. Závodní sezónu zahájily na 
přeboru ČOS v Ostravě. Z celkového počtu 
21 závodnic v kategorii mladších žákyň 
se na krásném 10. místě umístila Aneta 
Škubalová a na 12. místě Ema Veselá. V 
kategorii starších žákyň se z celkového 
počtu 24 závodnic umístila Anežka Veselá 
na 13. místě, Doubravka Kantová na 14.  a 
Aneta Kutalová na 17.
Na 40. ročníku Předvánočního závodu v 
Pardubicích, který se konal dne 27. 10. 
2012, se našim starším děvčatům až tolik 
nedařilo, ale malým děvčatům, které 
se závodů zúčastnily vůbec poprvé, se 
závod povedl. V kategorii starších žákyň 
se z celkového počtu 30 umístila Aneta 
Škubalová na 6. místě, Ema Veselá na 9. a 
Adéla Hejkrlíková na 11. místě. V kategorii 
mladších žákyň se z celkového počtu 26 
závodnic umístila Zuzana Doležalová na 
8. místě, Anna Neklová na 11. a Marie 
Balcarová na 13.

Chrudim 

16. 2. 

MASOPUSTNÍ JARMARK
Masopustní obchůzka a veselice s národo-
pisným souborem Kohoutek.
Více informací na:
http://www.chrudimdnes.cz/.

Jaroměř 

8. 2. ve 13.00 

MASOPUST JUŽ NASTAL
Tradiční masopustní průvod městem. 
Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka.

Nový Bydžov

14. 2. 

SPOLEČENSKÝ VEČER

K 10. VÝROČÍ ZNOVUOTEVŘENÍ 

JIRÁSKOVA DIVADLA
Více informací na:
http://www.jiraskovodivadlo.cz/.

Polička

27. 2. v 19.00, Tylův dům
Koncert

4TET S JIŘÍM KORNEM 
Koncert vokálního seskupení. 

Trutnov 

únor – duben 
JAZZINEC
15. ročník mezinárodního hudebního fes-
tivalu. Kreativní dramaturgie, jedna z nej-
prestižnějších kulturních aktivit v celém 
regionu. 
Více informací na: http://www.jazzinec.cz/.

Sport
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto - Choceň - Česká Třebová - Ústí nad Orlicí:
2. - 3. 2. MUDr. Jiří Holubář, Česká Třebová, železniční poliklinika 465 568 440
9. - 10. 2.  MUDr. Vlastimil Janků, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377   465 526 261
16. - 17. 2.  MUDr. Hana Horáková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 554
23. - 24. 2.  MUDr. Milena Kalousková, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483 465 543 302

OZNÁMENÍ O ZNOVUOTEVŘENÍ CHIRURGICKÉ AMBULANCE
Chirurgická ambulance MUDr. Marie Tomanové je od 1. 1. 2013 znovu otevřena.
Zastupuje MUDr. Klára Novotná Tomanová.

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Vrcholem podzimní sezóny byl velmi 
úspěšný přebor Pardubického kraje, který 
se konal dne 17. 11. 2012. Děvčata se 
na tento závod chystala celý podzim a 
odměnou jim bylo medailové umístění. 
V kategorii mladších žákyň v konkurenci 
družstev z Pardubic a Chrudimi naše děv-
čata obsadila zlatou příčku (Hejkrlíková, 
Veselá E., Josefyová, Škubalová) a v 
jednotlivkyních si na nejvyšší stupínek 
došla Ema Veselá a stříbro si vybojova-
la Aneta Škubalová. V kategorii III. liga 
porazila naše děvčata družstvo z Pardubic 
(Trnková, Dostálová, Kantová, Veselá A.). I 
v jednotlivkyních naše děvčata obsadila 
první dva nejvyšší stupínky – na 1. místě 
se umístila Nikola Trnková a hned za ní 
byla s malou ztrátou Denisa Dostálová.
Na úplný závěr sezóny, těsně před 
Vánocemi, si děvčata jela zazávodit 

do blízké Chrudimi na memoriál M. 
Brdíčkové-Šplíchalové. V nejmladších 
žákyních si vybojovala 6. místo Marie 
Balcarová, pro kterou to byl teprve druhý 
závod. O rok starší Aneta Škubalová zúro-
čila své zkušenosti ze závodů, a i přes pád 
z kladiny se dostala na stupně vítězů a při-
vezla si bronz. Po nepovedené kladině se 
Ema Veselá umístila na 7. místě v kategorii 
starších žákyň.
V současné době se již děvčata pilně při-
pravují na start jarní sezóny, jejímž vrcho-
lem bude mistrovství republiky. Držme 
jim tedy pěsti.

Iveta Navrátilová,
trenérka

Sobota 23. 2. od 20.00, M-klub
Sportovní klub Vysoké Mýto, oddíl kopa-
né pořádá tradiční
SPORTOVNÍ PLES
K tanci a poslechu hraje Galileo Band z 
Hradce Králové.
Vstupné 150 Kč. Vstupenky lze zamlu-
vit a zajistit ve sklenářství u Ševčíků - p. 
Brychtová, tel. 465 422 062.
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Seriál o třídění odpadů

VYSOKÉ MÝTO A SKLO
Sklo, které se v domácnostech stává odpadem, jsou převážně lahve od nápojů, zavařovací 
sklenice nebo rozbité skleničky.
Sklo se podle typu (bílé, barevné) vhazuje do bílého nebo zeleného kontejneru.
Do bílého kontejneru patří pouze čiré sklo:

– sklenice od kečupů
– sklenice od marmelád
– sklenice od kompotů
– rozbité skleničky...
Do zeleného kontejneru patří pouze barevné sklo:

- zelené, hnědé a jinak barevné lahve
- tabulové sklo z oken a dveří
Skleněný odpad se dá recyklovat do nekonečna. Používání tříděného skleněného odpadu 
představuje ve sklárnách obrovské úspory energií a také náhradu primárních surovin. Do 
vsádky může přijít podle technologie 60 – 85 % tříděného skla. Z vytříděného skla se vyrábí 
nejčastěji obalové sklo, používá se i pro výrobu tepelných izolací nebo jako přísada do 
speciálních druhů betonů a do brusných hmot.
Ve Vysokém Mýtě se v roce 2012 vytřídilo 79 tun bílého a 82 tun barevného skla.
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  9.00 - 16.30    •    17.30 - 21.00
13.00    •    19.00
13.00    •    18.00

  9.00 - 18.00    •    19.00 - 21.00
  9.00    •    21.00
  9.00    •    21.00
  9.00    •    21.00

  9.00 - 16.30    •    17.30 - 21.00
13.00    •    19.00

Zavřeno - závody Masters
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

13.00    •    19.00
13.00    •    18.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

13.00    •    19.00
13.00    •    18.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    19.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    19.00
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13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    19.00
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13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    19.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00
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Bazén Sauna
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Inzerce

Chcete již opravdu zhubnout, trápí vás žaludeční potíže? 

Přivezeme vám zdarma celodenní stravu, 

se kterou budete hubnout správně a zdravě.

Více na  www.dietarozvoz.cz.

Mobil: 775 493 090   od  9 do 19 hod.

JÍTE A PŘITOM HUBNETE!
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Raiffeisen stavební spořitelna a. s., nám. P. Otakara II. 205, Vysoké Mýto, mobil: 776 059 010

PALIVOVÉ DŘEVO

Nabízím k prodeji štípané palivové dřevo. 
Dopravu mohu zajistit.

Pozn.: Dřevo je nasypané v prostoru 1x1x1 metr.

KONTAKT:

www.IPRODEJDREVA.cz
p. Šípek, Řepníky

Tel. číslo 723 684 441

Cena polínek za sypaný metr

Druh dřeva
Délka polen

23, 33, 50 cm

měkké 950

tvrdé 1090

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Luštěte s námi o  zajímavé ceny

Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 1:
M. Jiroušková, Vysoké Mýto

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 2. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu:
Petra Braunová: Terezománie
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

zde odstřihněte
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